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Relazione sulla gestione del bilancio d’esercizio al 31/12/2023 
 
Signori Azionisti, 
 
l'esercizio chiuso al 31/12/2023 riporta un risultato positivo pari a Euro 614.175  (Euro 4.095.010 al 
31/12/2022). 
 
Condizioni operative e sviluppo dell'attività 

 
STAR7 è una società che fornisce una gamma integrata di servizi dedicati all’informazione di prodotto, dal 
supporto all’ingegneria di prodotto e di processo, alla creazione e gestione di contenuti tecnici e di marketing, 
alla traduzione, alla stampa, all’esperienza virtuale. 
Ai sensi dell’art. 2428, si informa che l’attività viene svolta nella sede di Alessandria, frazione Valle San 
Bartolomeo, e nelle unità locali di Asti, Torino, Maranello, La Spezia, Lugo, Grugliasco, San Rocco al Porto. 
Da gennaio 2023, a seguito del perfezionamento del contratto di affitto d’azienda di C.A.A.R S.p.A. e STI S.r.l. 
avvenuto in data 31/12/2022, è operativa una sede a Bolzano. 
Sotto il profilo giuridico, la Capogruppo STAR7 S.p.A. controlla direttamente o indirettamente le seguenti 
società che svolgono le attività funzionali al core business del Gruppo: 
 

 
 
 In forza del contratto d’affitto di ramo d’azienda, sono inclusi anche i dati delle seguenti società controllate al 
100% da C.A.A.R. S.p.A.: 
- “C.A.A.R. do Brasil Consultoria Tecnica Ltda” con sede a Belo Horizonte (Brasile); 
- “Abacaar Doo Kragujevac” con sede in Kragujevac – Miloja Pavlovica 9 (Serbia). 
 
 
 
 
Andamento della gestione 

 
L’esercizio 2023 conferma il percorso di crescita che da sempre ha caratterizzato la storia di STAR7 
evidenziando sia la componente organica, sempre più legata al cross selling, sia la crescita per linee esterne.  
 
Nel corso dell’esercizio sono state realizzate due operazioni straordinarie con obiettivi strategici diversi.  
 
La prima operazione, realizzata il 31/12/2022, è stata l’affitto del Ramo d’Azienda del Gruppo CAAR. 
Quest’ultimo comprende CAAR S.p.A., con sede a Torino, e le proprie partecipate estere (Brasile e Serbia), 
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di cui sono stati acquisiti diritti analoghi ai diritti reali di godimento, e la società controllata STI s.r.l., con sede 
a Bolzano.  
 
L’obiettivo di tale operazione consiste nel rafforzamento della Service Line Engineering, tramite l’acquisizione 
di importanti competenze nell’ambito dell’ingegneria di processo, in particolare nei settori Automotive, 
Aerospace & Defense, Railway, Agriculture, Energy, Logistics, Infrastructure ed Electronics, sia in Italia che 
all’estero.  
I contratti di affitto, che hanno avuto efficacia a partire dal 1° gennaio 2023, comprendono un importante 
portafoglio clienti con un fatturato di riferimento stimato nel 2022 di circa euro 15 milioni e contratti di lavoro 
subordinato per circa 320 dipendenti, in larga maggioranza ingegneri. Sia le competenze che il portafoglio 
clienti del Gruppo CAAR sono sinergici e complementari a quelli del Gruppo STAR7. 
 
Questa acquisizione ha consentito di rafforzare, sia sul mercato europeo che su quello latino americano, 
l’offerta dei servizi della Service Line Engineering consolidando la posizione strategica del Gruppo STAR7 nei 
confronti dei propri clienti e creando le premesse per lo sviluppo futuro su tutti i mercati ove opera. Il processo 
di integrazione del Gruppo CAAR ha comportato una forte attività di riduzione dei costi su due direttrici 
principali: la prima, individuando sinergie tra le funzioni e lavorando in maniera importante sulla riduzione delle 
inefficienze e insaturazione del personale già presenti al momento dell’affitto del ramo d’azienda. La seconda 
si è focalizzata sulla razionalizzazione dei costi ridondanti in termini di strutture operative, forniture esterne e 
sedi.  
 
Tale processo di integrazione ha inevitabilmente causato un temporaneo calo della marginalità complessiva 
del Gruppo STAR7; tuttavia, si evidenzia un miglioramento di tale marginalità già nel secondo semestre del 
2023 che viene ulteriormente confermato nei primi mesi del 2024. Si ritiene che tale processo di integrazione 
terminerà entro il Q1 2024. 
 
Risalendo a monte nella catena di valore dell’informazione del prodotto e abbracciando da ora in modo ancora 
più incisivo le attività strategiche dell’ingegneria, verrà maggiormente valorizzato l’approccio Integrale7, 
consolidando il rapporto di partnership con i nostri clienti come unico fornitore di una pluralità di servizi 
strettamente connessi. 
 
La seconda operazione è consistita nella Fusione per Incorporazione della società Vertere s.r.l. (società 
operante nel settore dei servizi linguistici), acquisita al 100% nel luglio 2022 e integrata operativamente 
all’interno del Gruppo STAR7. La forza lavoro della società Vertere è stata completamente inserita nella 
Service Line Global Content. L’operazione di fusione è stata condotta per semplificare la struttura societaria e 
ricercare ulteriori efficienze.  
 
 
 
Sul piano macroeconomico e geopolitico il Gruppo STAR7 non ha subito ripercussioni nonostante l’escalation 
del conflitto in Ucraina e la guerra Israelo-Palestinese. 
La pluralità di servizi offerti, la forte diversificazione tra le industries e la presenza internazionale consentono 
a STAR7 di proseguire il proprio percorso di crescita organico in tutte le geografie. 
 
Degni di nota all’interno del Gruppo STAR7 sono LocalEyes, che ha confermato il fatturato e il livello di EBITDA 
atteso e le operazioni in Brasile che hanno ulteriormente incrementato il fatturato sfiorando  96 milioni di R$.  
 
La distribuzione delle vendite vede l’Italia come primo mercato con il 53,2% (55,8% nel 2022), gli USA con il 
22.8% (28,2% nel 2022) seguiti dal Brasile con il 17,1% (8,7% nel 2022) a dimostrazione che il Gruppo STAR7 
sta proseguendo nel proprio percorso di internazionalizzazione, assumendo sempre più velocemente la 
struttura e la conformazione di una multinazionale.  
 

Ripartizione geografica dei Ricavi di 
Gruppo 

2022FY       2023FY 

Italia 55,8% 53,2% 

USA 28,2% 22,8% 

Brasile 8,7% 17,1% 
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Resto del Mondo 7,3% 6,9% 

L’aumento dei Ricavi conseguito nel 2023 è stato alimentato sia dal consolidamento delle società acquisite 
sia dalla crescita organica, grazie all’ingresso di nuovi clienti e al rafforzamento del portafoglio esistente 
attraverso il cross-selling e l’offerta di servizi a maggiore valore aggiunto. 

2023FY 2024FY
Engineering 19,6% 2,5% 
Global Content 35,9% 46,3% 
Experience e Product Knowledge 29,0% 33,4% 

15,5% 17,8% 

Nell’esercizio 2023 l’EBITDA del Gruppo STAR7 ha raggiunto euro 14,6 milioni rispetto a euro 15,5 milioni del 
2022 e un’EBITDA adj (dove si escludono i costi di integrazione del gruppo CAAR) pari a euro 16,0 milioni. 
La temporanea flessione della marginalità è prevalentemente da imputarsi al processo di integrazione e 
razionalizzazione del gruppo CAAR che ha comportato anche  l’assorbimento delle inefficienze produttive, già 
presenti al momento dell’affitto del ramo. 
L’EBITDA Margin raggiunge il 14,0% mentre l’EBITDA Margin ADJ, che in parte esclude tali inefficienze, si 
attesta al 15,3%. 

Nel 2024 continueranno le attività di riduzione costi, aumentado ulteriormente la quota di attività operative 
affidate alle società controllate STAR7 Albania e LocalEyes Albania.  

Al 31 dicembre 2023, la Posizione Finanziaria Netta del Gruppo STAR7 è negativa per euro 37,8 milioni, in 
aumento di euro 2,7 milioni rispetto al dato di fine 2022. 
Si ravvisa che l’aumento in valore assoluto della PFN è dovuto alle seguenti ragioni:  

• una sensibile crescita di capitale circolante a fronte di un importante aumento dei ricavi pari al 25,4%;
• la stagionalità della fatturazione di alcuni dei principali clienti italiani di STAR7 S.p.A. che ha

determinato la concentrazione di circa 20 milioni di euro di ricavi negli ultimi due mesi del 2023 con
conseguente slittamento degli incassi ai primi mesi del 2024;

• la decisione aziendale di evitare i costi del factoring pro-soluto (utilizzato a dicembre 2022 per una
somma di circa euro 3 milioni).

La società si trova in una situazione equilibrata avendo a disposizione la liquidità per proseguire il proprio 
percorso di sviluppo, che prevede sia una crescita interna, che ulteriori attività in ambito M&A per cui sono già 
stata individuate possibili società target. 

Il presente bilancio accoglie i costi ed i ricavi della società Vertere incorporata dal 01/01/2023 al 31/12/2023 

Il Titolo Azionario STAR7 

Il titolo STAR7 ha fatto ingresso nel mercato Euronext Growth Milan il 23 dicembre 2021, con un prezzo di 
collocamento di euro 8,25. 

Nel 2023 il prezzo delle azioni STAR7 ha subito una flessione del 10,6%, essendo passato da euro 8,5 del 29 
dicembre 2022 a euro 7,6 del 29 dicembre 2023. Nel corso dell’anno è stata registrata un’ampia variazione, 
essendo stato toccato un massimo a euro 9,78 il 6 febbraio e un minimo a euro 6,15 il 27 novembre.  

Il fatto che il titolo abbia aperto il 2023 in rialzo, facendo segnare un picco a febbraio, conferma che la notizia 
dell’operazione di affitto del ramo d’azienda del Gruppo CAAR, comunicato a fine 2022, era stata accolta 
positivamente dal mercato.  

Printing

Peso dei Servizi sui Ricavi
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I risultati del Bilancio 2022, pubblicati il 28 marzo 2023, hanno poi confermato un solido quadro di fondamentali, 
incluso il superamento della soglia di euro 15 milioni dell’EBITDA Adjusted, che era stata posta come 
riferimento per l’eventuale cancellazione delle PAS, le azioni speciali degli azionisti di maggioranza.  

La correzione subita dal titolo riflette dunque in qualche misura il fenomeno generalizzato di disaffezione degli 
investitori verso le cosiddette small cap, titoli a minore capitalizzazione, che possono presentare il limite di una 
scarsa liquidabilità in fasi di mercato volatile come quello osservato nel 2023.  

Un altro fattore che può avere avuto un impatto sfavorevole è quello del continuo rialzo dei tassi di interesse 
attuato da parte della BCE nel corso del 2023: un fenomeno che incide non solo sull’onerosità del debito delle 
Società, ma che ne penalizza anche le valutazioni borsistiche, in quanto i flussi di cassa futuri vengono 
attualizzati a tassi più alti nei modelli di valutazione.  

Proprio allo scopo allo scopo di consentire una corretta valutazione da parte del mercato azionario, STAR7 ha 
continuato a mantenere vivo il dialogo con gli investitori nel corso dell’anno, avendo organizzato due earnings 
call, rispettivamente in occasione della pubblicazione dei Risultati Annuali 2022, il 28 marzo 2023, e dei 
Risultati Semestrali 2023, lo scorso 26 settembre. Il management ha inoltre partecipato a un roadshow sulla 
piazza finanziaria di Milano e due a Investor Conference, sia a Milano sia a Parigi, oltre ad avere ricevuto 
analisti e portfolio manager nella propria sede di Maranello, per consentire alla comunità finanziaria di avere 
una comprensione del business sempre più approfondita e aggiornata. 

 
 
Attività di ricerca e sviluppo 
 
Ai sensi dell'articolo 2428 comma 3 numero 1 del Codice Civile, si dà atto delle seguenti informative: 
 
Nel corso del 2023, come in parte già formalmente esplicitato nella Relazione sulla gestione dei precedenti 
bilanci individuali della Capogruppo, il Gruppo STAR7 ha portato a termine i progetti di ricerca e sviluppo 
sviluppati nel quinquennio precedente, agevolabili ai sensi dell’articolo 3 del Decreto 29 maggio 2015 n. 174 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze (ai sensi del D.L. 145/2013 convertito in Legge 190/2014), 
concludendo così un ciclo importante di innovazioni che potranno essere introdotte sul mercato. 
La tecnologia nuova e fortemente emergente dell’intelligenza artificiale generativa rappresenta la sfida attuale 
di R&S e sperimentazione su cui STAR7 sarà impegnata, con la nuova divisione 7AI, nel processo di 
trasformazione digitale del proprio portafoglio di offerta su tutte le linee di servizio.  
 
 
Andamento della gestione nei settori in cui opera la società 
 
Per quanto riguarda la vostra società, l'esercizio trascorso deve intendersi positivo come si evidenzia dai 
numeri sotto rappresentati. 
 
 

Sintesi del bilancio (dati in Euro) 
 
 

 
 
 
La variazione della posizione finanziaria netta riflette l’andamento dell’esercizio che ha visto un significativo 
incremento del fatturato 

31/12/2023 31/12/2022 variazione
Ricavi delle vendite e prestazioni 64.067.457       52.872.904     11.194.553    
Valore della produzione 64.521.449       54.050.456     10.470.993    
Margine Operativo Lordo (M.O.L. o Ebitda) 3.411.211         5.518.968       2.107.757-      
Reddito operativo (Ebit) 395.300             3.070.021       2.674.721-      
Utile (perdita) prima delle imposte 436.657             4.948.142       4.511.485-      
Utile (perdita) dopo le imposte 614.175             4.095.010       3.480.835-      
Attività fisse 50.829.933       44.144.787     6.685.146      
Patrimonio netto complessivo 27.471.794       26.997.260     474.534          
Posizione finanziaria netta 35.828.742-       36.610.039-     781.297          
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Principali dati economici 
 
Il conto economico riclassificato della Società confrontato con quello dell’esercizio precedente è il seguente 
(in Euro): 
 

 
 
 
A migliore descrizione della situazione reddituale della Società si riportano nella tabella sottostante alcuni 
indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti. 
 

 
 
 
 
Principali dati patrimoniali 
 
Lo stato patrimoniale riclassificato della Società confrontato con quello dell’esercizio precedente è il seguente 
(in Euro): 
 
 
 
 
 

31/12/2023 31/12/2022 variazione
Ricavi netti 64.067.457 52.872.904 11.194.553
Costi esterni -33.782.606 -29.355.684 -4.426.922 
Valore aggiunto 30.284.851 23.517.220 6.767.631
Costo del lavoro -27.300.411 -19.039.960 -8.260.451 
Margine Operativo Lordo 2.984.440 4.477.260 -1.492.820 
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti -3.015.911 -2.510.737 -505.174 
Risultato operativo -31.471 1.966.523 -1.997.994 
Proventi non caratteristici 426.770 1.103.498 -676.728 
Proventi e oneri finanziari 41.357 1.878.121 -1.836.764 
Risultato ordinario 436.657 4.948.142 -4.511.485 
Rivalutazioni e svalutazioni 0 0 0
Risultato prima delle imposte 436.657 4.948.142 -4.511.485 
Imposte sul reddito 177.518 -853.132 1.030.650
Risultato netto 614.175 4.095.010 -3.480.835 

31/12/2023 31/12/2022
ROE   (Return On Equity) 2,2% 15,2%
ROI   (Return On Invested Capital) 0,6% 4,8%
ROE   (Return On Sales) 0,6% 5,8%
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Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della Società (ossia la sua capacità di 
mantenere l’equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).  
 
 
 
A migliore descrizione della solidità patrimoniale della Società, si riportano nella tabella sottostante alcuni indici 
di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla 
composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi 
precedenti. 
 
 

31/12/2023 31/12/2022 variazione
Immobilizzazioni immateriali nette 9.385.886          6.176.310        3.209.576       
Immobilizzazioni materiali nette 1.441.958          1.362.186        79.772            
Partecipazioni ed altre immob. finanziarie 39.944.975        36.606.291     3.338.684       
Capitale immobilizzato     (A) 50.772.818       44.144.787     6.628.031      

Rimanenze di magazzino 437.927             172.821           265.106          
Crediti verso Clienti 28.848.598        24.513.208     4.335.390       
Crediti verso società controllate 3.727.573          7.701.384        -3.973.811      
Crediti verso società collegate 184.593             153.649           30.944            
Crediti tributari ed altri crediti 3.811.966          3.995.576        -183.610         
Imposte anticipate 371.354             113.874           257.480          
Ratei e risconti attivi 1.442.470          1.742.177        -299.707         
Attività d’esercizio a breve termine   (B) 38.824.481       38.392.689     431.792          

Debiti verso fornitori -5.457.279         -4.964.325      -492.954         
Debiti verso società controllate -6.504.025         -2.415.674      -4.088.351      
Debiti verso società collegate -394.263            -669.672          275.409          
Acconti -                      -                    -                   
Debiti tributari e previdenziali -2.431.999         -1.661.160      -770.839         
Altri debiti -2.820.745         -2.267.296      -553.449         
Ratei e risconti passivi -1.831.476         -1.793.127      -38.349           
Passività d’esercizio a breve termine   (C) -19.439.786      -13.771.254    -5.668.532     

Capitale d’esercizio netto    (B-C=D)        19.384.695      24.621.435      -5.236.740 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato -6.093.506         -4.225.228      -1.868.278      
Debiti tributari e previdenziali (oltre l’esercizio succ.) -                      -                    -                   
Altre passività a medio e lungo termine -763.471            -933.695          170.224          
Passività  a medio lungo termine   (E) -6.856.977        -5.158.923      -1.698.054     

Capitale investito    (A+D-E)        63.300.536      63.607.299          -306.763 

Patrimonio netto -27.471.794      -26.997.260    -474.534         
Posizione finanziaria netta a breve termine -11.562.727      -4.532.072      -7.030.655      
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine -24.266.016      -32.077.967    7.811.952       
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto -63.300.536      -63.607.299    306.763          
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Principali dati finanziari 
 
La posizione finanziaria netta al 31/12/2023 è la seguente (in Euro): 
 

 
 
 
 
 
 
 
A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, 
confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti. 
 
 

31/12/2023 31/12/2022
Margine primario di struttura -23.301.024      -17.147.527    
Quoziente primario di struttura 0,54                    0,61                  
Margine secondario di struttura 7.821.969          20.089.363     
Quoziente secondario di struttura 1,15                    1,46                  

31/12/2023 31/12/2022 variazione

Depositi bancari 5.496.695 12.689.867 -7.193.172 
Denaro ed altri valori in cassa 1.201.960 4.255 1.197.705
Disponibilità liquide 6.698.655 12.694.122 -5.995.467 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0 0 0

Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo) -7.962.184 -11.529.061 3.566.877
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo) -1.765.856 -1.530.466 -235.390 
Crediti finanziati (entro l'esercizio successivo) 0 0 0
Debiti finanziari e obbligazioni (entro l'esercizio successivo) -8.533.341 -4.166.667 -4.366.674 
Debiti finanziari a breve termine -18.261.381 -17.226.194 -1.035.187 

Posizione finanziaria netta a breve termine -11.562.727 -4.532.072 -7.030.655 

Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo) -7.918.528 -9.478.778 1.560.250
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo) 0 -1.765.856 1.765.856
Crediti finanziari  (oltre l'esercizio successivo) 57.115 0 57.115
Debiti finanziari e obbligazioni (oltre l'esercizio successivo) -16.404.602 -20.833.333 4.428.731
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine -24.266.016 -32.077.967 7.811.952

Posizione finanziaria netta -35.828.742 -36.610.039 781.297
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L’indice di liquidità primaria è pari a 1,20. La situazione finanziaria corrente della Società è da considerarsi 
buona.  
L’indice di liquidità secondaria è pari a 1,21. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente 
soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.  
L’indice di indebitamento è pari a 1,55. L’ammontare dei debiti è da considerarsi appropriato in funzione dei 
mezzi propri esistenti. 
Dal tasso di copertura degli immobilizzi pari a 1,02 risulta che l’ammontare dei mezzi propri e dei debiti 
consolidati è da considerarsi adeguato in relazione all’ammontare degli immobilizzi. I mezzi propri unitamente 
ai debiti consolidati sono da considerarsi di ammontare appropriato in relazione all'ammontare degli 
immobilizzi. 
 
 
 
Informazioni attinenti all’ambiente e al personale 
 
Tenuto conto del ruolo sociale dell’impresa come evidenziato anche dal documento sulla Relazione sulla 
gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire 
le seguenti informazioni attinenti all’ambiente e al personale. 
 
Ambiente 
 
La Società non svolge processi industriali inquinanti. 
 
Personale 
 
Nel corso dell’esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola. 
Nel corso dell’esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o 
gravissime al personale iscritto al libro matricola. 
Nel corso dell’esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex 
dipendenti e cause di mobbing. 
 
 
 
Investimenti 

 
Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree: 

 
 

31/12/2023 31/12/2022
Liquidità primaria 1,20                    1,64                  
Liquidità secondaria 1,21                    1,65                  
Indebitamento (Debiti finanziari/patrimonio netto) 1,55                    1,83                  
Tasso di copertura degli immobilizzi 1,02                    1,34                  
Indebitamento finanziario netto/mezzi propri 1,30                    1,36                  
Ebitda/oneri finanziari netti 1,39                   3,09                 
Indebitamento finanziario netto/Ebitda 10,50                 6,63                 

Immobilizzazioni
Acquisizioni 

dell’esercizio
Terreni e fabbricati                69.017 
Impianti e macchinari                   3.803 
Attrezzature industriali e commerciali                   8.039 
Altri beni              447.672 
TOTALE 528.531
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Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle 

 
Nella tabella seguente, sono riportati i dati dell’ultimo bilancio approvato, delle imprese controllate, 
intendendosi tali le società in cui STAR7 Spa dispone della maggioranza dei voti esercitabili in assemblea 
(art.2359 del c.c.) da cambiare 
 

 
 
 
A tale elenco vanno aggiunte Techworld Language Services Inc. e The Geo Group, controllate indirettamente 
attraverso STAR USA LLC che ne detiene il 100% del capitale sociale. 
 
 
Di seguito i dati della collegata IAMDEV S.t.p. SRL, società strategica che opera nella produzione di software: 
 

 
 
 
La società ha intrattenuto i seguenti rapporti con le società del Gruppo controllate:  
 

 
 
 
 
 
La società ha intrattenuto i seguenti rapporti con le società del Gruppo collegate:  
 
 

Città, se in Italia, o Codice fiscale Capitale sociale Utile (Perdita) Patrimonio Quota Valore a bilancio Patrimonio

Denominazione Stato estero (per imprese in € ultimo esercizio netto posseduta o corrispondente netto in €

italiane) in € in € in % credito pro-quota

STAR7 PRINTING S.R.L. ASTI 01495260059 10.000              344.290 1.010.416 60% 6.000                  606.250       

LOCALEYES LTD CORK (IRLANDA) 1.376.453         4.719.827 6.434.871 100% 33.982.013         6.434.871    

STAR7 AUSTRIA GMBH LINZ (AUSTRIA) ATU71651312 35.000              -58.769 67.784 100% 199.350              67.784         

STAR ALBANIA SHPK TIRANA (ALBANIA) 4.106                6.162 38.034 100% 4.143                  38.034         
STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA BELO HORIZONTE (BRASILE) 320.704            1.215.128 4.623.672 75% 379.679              3.467.754    
CAL COMUNICAÇÃO LTDA BELO HORIZONTE (BRASILE) 110.725            -8.100 -127 75% 122.228              95-                
STAR USA LLC U.S.A. 6.114                -236.911 -376.859 100% 292.474              376.859-       
ABACAAR DOO KRAGUJEVAC (SERBIA) 10                     15.625 76.737 1% 12.881                767              

34.998.768         10.238.506  

Città, se in Italia, o Codice fiscale Capitale sociale Utile (Perdita) Patrimonio Quota Valore a bilancio
Denominazione Stato estero (per imprese in € ultimo esercizio netto posseduta o corrispondente

italiane) in € in € in % credito
IAMdev S.t.p. s.r.l Montacchiello (PI) 02173930500 10.000                  non disp. non disp. 33% 130.500                

130.500                

STAR7 SPA - RAPPORTI CON CONTROLLATE
COSTI RICAVI

Finanziari Commerciali Totale Finanziari Commerciali Totale al 31/12/2023 al 31/12/2023
STAR USA LLC    4.468.633      1.682.072    6.150.705       473.213           25.487       498.700              5.573 1.678.589      
STAR ALBANIA       601.291         202.739       804.030                -           222.863       222.863       1.274.722 124.651         
STAR COMUNICACAO E SERVICOS LTDA       955.981           31.793       987.774                -                  779              779                 779 25.590           
LOCALEYES LTD                -           232.031       232.031    3.950.000           25.224    3.975.224            58.983 463.876         
STAR GMBH - AUSTRIA                -                  862              862                -             53.300         53.300          157.040 7.233             
STAR7 PRINTING SRL                -             29.899         29.899                -        1.753.159    1.753.159       7.719.600 16.777           
C.A.A.R. DO BRASIL                -                     -                  -                  -                     -                  -                2.040 -                 
ABACAAR DOO KRAGUJEVAC                -                     -                  -                  -                     -                  -            230.629 -                 
TECHWORLD                -                     -                  -                  -                     -                  -              52.504 -                 

6.025.905  2.179.396     8.205.301  4.423.213  2.080.812     6.504.025  9.501.868      2.316.715      

CREDITI al 31/12/2023 DEBITI al 31/12/2023
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Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di 
mercato. 
 
 
Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell’art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del 
Codice civile 

 
Rischio di credito  
I crediti della società sono attentamente monitorati, il rischio di credito si ritiene coperto dal relativo fondo di € 
376.847. 
 
Rischio di liquidità 

STAR7 SPA - RAPPORTI CON COLLEGATE
Crediti Debiti Costi Ricavi

commerciali commerciali
STAR AG           31.078           48.856 439.733     213.171    
STAR DEUTSCHLAND GMBH           40.038           10.669 10.669       123.568    
STAR PARIS           10.026             9.600 -             56.965      
STAR TECHNOLOGY SOLUTIONS             5.970                223 653            15.880      
STAR Software, Translation, Artwork, Recording GmbH           59.441                  -   -             33.442      
STAR JAPAN CO., LTD             1.625           24.483 122.591     18.575      
STAR UK LIMITED              -154           10.039 39.378       915           
STAR SA             4.706                  35 -             46.606      
STAR GROUP SCANDINAVIA AB             4.691                174 3.440         15.060      
STAR GROUP AMERICA, LLC              -777 17.668       55.601      
STAR CZECH S.R.O.              -118           35.499 161.521     8.682        
STAR SERVICIOS LINGUISTICOS SLU                  30                120 2.845         1.308        
STAR HUNGARY KFT                223           15.513 63.785       -            
DANTE SRL                404             2.600 451.792     79             
STAR PREVAJALSKE STORITVE D.O.O Ljubljana           27.410           79.412 216.707     -            
STAR POLONIA -               23.259          175.060     -            
IAMDEV -               22.323          -             -            
STAR SERV.LINGUISTICOS LDA -               44.072          119.350     -            
STAR INFORMATION ENGINEERING S.L. -               5.321            39.066       -            
STAR SOFTWARE SHANGHAI CO. LTD -               23.462          53.819       -            
STAR EGITTO MIDDLE EAST LTD CAIRO -               1.461            3.897         -            
STAR Information Services & Tools S.R.L.                  -             15.821 51.893       -            
STAR KOREA AG -               4.894            23.779       -            
STAR SPB - RUSSIA -               562               562            -            
STAR TRANSLATION & SOFTWARE THAILAND CO., LTD -               164               343            -            
STAR AG TAIWAN BRANCH -               2.360            12.608       -            
STAR DO BRASIL LOCALIZACAO E TECNOLOGIA LTDA -               1.431            5.161         -            
STAR SOFTWARE INDONESIA -               1.453            10.244       -            
STAR TURCHIA INF.SERVICES LTD STI -               8.513            8.513         -            
STAR J&M FINNLAND OY                  -               1.687 7.230         59             
STAR CO., LTD                  -                  257 -             -            
STAR VERTALINGEN BV                  -                    -   144            -            
STAR VIETNAM TRANSLATION & SOFTWARE CO., LTD.                  -                    -   395            -            

        184.593         394.263   2.042.846     589.913 



STAR7 SPA 

Relazione sulla gestione del bilancio d’esercizio al 31/12/2023 
 Pagina 11 

Si segnala che: 
• esistono linee di credito per far fronte alle esigenze di liquidità; 
• la società possiede depositi presso istituti di credito per soddisfare le necessità di liquidità; 
• non esistono significative concentrazioni di rischio di liquidità sia dal lato delle attività finanziarie che da 

quello delle fonti di finanziamento. 
• I termini di incasso sono adeguati a quelli di pagamento  
 
Rischio di mercato 
Gli effetti di possibili variazioni sul conto economico in relazione alle variabili rilevanti di rischio sono limitati ed 
accettabili per ciascuna delle seguenti componenti: 
- rischio di tasso 
- rischio di prezzo 
- rischio di cambio 
La società, considerato i rischi limitati, non ha in essere attività di copertura. 
I rischi chiave vengono costantemente monitorati dal Presidente del Consiglio di Amministrazione. 
 
Informazioni relative alle azioni proprie 
 
Si precisa che alla data di chiusura del presente Bilancio la Società non possedeva, anche per tramite di 
società fiduciarie o per interposta persona azioni proprie e/o azioni e quote di società controllanti. 
 
Evoluzione prevedibile della gestione 
 
L’attività dei primi mesi del corrente anno conferma un andamento in linea con lo scorso esercizio e con la 
prospettiva di un risultato positivo. 
 
 
Adempimenti ai sensi degli artt.375 e 377 del D.Lgs14/2019 (Codice della crisi di impresa) 

 
Il 16 marzo 2019 è entrato in vigore il Codice della crisi d’impresa, che ha modificato l’art. 2086 del Codice 
Civile, con ciò ponendo a carico dell’Organo Amministrativo la verifica dell’adeguatezza degli assetti 
organizzativi al fine di prevenire l’insorgere di eventuali crisi aziendali. Tale verifica dev’essere adempiuta 
almeno ogni 6 mesi. 
La Società è dotata di adeguato organigramma anche in funzione della progettata quotazione e dispone di 
adeguati strumenti per il monitoraggio costante dell’attività aziendale, dell’andamento economico finanziario e 
di un sistema di controllo di gestione. 
Gli indicatori relativi al patrimonio netto negativo o sotto soglia e l’indice DSGR (Debt Service Coverage Ratio) 
non denotano alcuna criticità. 
 
Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato. 
 
 
Valle San Bartolomeo, li 28/3/2024 
 
Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Lorenzo Mondo 
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Stato patrimoniale

31-12-2023 31-12-2022

Stato patrimoniale

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento 844.611 392.855

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 0 0

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 1.348.587 1.425.554

5) avviamento 2.044.665 1.416.538

6) immobilizzazioni in corso e acconti 473.929 34.650

7) altre 4.674.094 2.906.713

Totale immobilizzazioni immateriali 9.385.886 6.176.310

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati 815.249 763.685

2) impianti e macchinario 15.629 16.110

3) attrezzature industriali e commerciali 13.237 8.656

4) altri beni 597.843 573.735

Totale immobilizzazioni materiali 1.441.958 1.362.186

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in

a) imprese controllate 34.998.768 35.786.837

b) imprese collegate 130.500 130.500

Totale partecipazioni 35.129.268 35.917.337

2) crediti

a) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo 4.477.728 187.716

Totale crediti verso imprese controllate 4.477.728 187.716

d-bis) verso altri

esigibili oltre l'esercizio successivo 118.339 97.859

Totale crediti verso altri 118.339 97.859

Totale crediti 4.596.066 285.575

3) altri titoli 57.115 -

4) strumenti finanziari derivati attivi 219.640 403.379

Totale immobilizzazioni finanziarie 40.002.090 36.606.291

Totale immobilizzazioni (B) 50.829.933 44.144.787

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

4) prodotti finiti e merci 154.174 121.984

5) acconti 283.753 50.837

Totale rimanenze 437.927 172.821

II - Crediti

1) verso clienti

esigibili entro l'esercizio successivo 28.848.598 24.513.208

Totale crediti verso clienti 28.848.598 24.513.208

2) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo 3.727.573 7.701.384

Totale crediti verso imprese controllate 3.727.573 7.701.384

3) verso imprese collegate
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esigibili entro l'esercizio successivo 184.593 153.649

Totale crediti verso imprese collegate 184.593 153.649

5-bis) crediti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 1.447.156 1.571.685

Totale crediti tributari 1.447.156 1.571.685

5-ter) imposte anticipate 371.354 113.874

5-quater) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo 2.364.810 2.423.891

Totale crediti verso altri 2.364.810 2.423.891

Totale crediti 36.944.084 36.477.691

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali 5.496.695 12.689.867

3) danaro e valori in cassa 1.201.960 4.255

Totale disponibilità liquide 6.698.655 12.694.122

Totale attivo circolante (C) 44.080.666 49.344.634

D) Ratei e risconti 1.442.470 1.742.177

Totale attivo 96.353.069 95.231.598

Passivo

A) Patrimonio netto

I - Capitale 599.340 599.340

II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 11.728.160 11.728.160

IV - Riserva legale 119.868 119.868

VI - Altre riserve, distintamente indicate

Riserva straordinaria 12.725.340 8.630.329

Versamenti in conto capitale 2.846 2.846

Riserva avanzo di fusione 1.105.815 1.105.815

Varie altre riserve 409.324 409.324

Totale altre riserve 14.243.325 10.148.314

VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 166.927 306.568

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 614.175 4.095.010

Totale patrimonio netto 27.471.794 26.997.260

B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili 282.930 218.930

2) per imposte, anche differite 66.139 172.160

3) strumenti finanziari derivati passivi - 56.291

4) altri 414.402 542.605

Totale fondi per rischi ed oneri 763.471 933.695

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 6.093.506 4.225.228

D) Debiti

1) obbligazioni

esigibili entro l'esercizio successivo 4.034.563 4.166.667

esigibili oltre l'esercizio successivo 16.404.602 20.833.333

Totale obbligazioni 20.439.165 25.000.000

4) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo 12.460.962 11.529.061

esigibili oltre l'esercizio successivo 7.918.528 9.478.778

Totale debiti verso banche 20.379.490 21.007.839

5) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro l'esercizio successivo 1.765.856 1.530.466

esigibili oltre l'esercizio successivo 1.765.856 1.765.856

Totale debiti verso altri finanziatori 1.765.856 3.296.322
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7) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo 5.457.279 4.964.325

Totale debiti verso fornitori 5.457.279 4.964.325

9) debiti verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo 6.504.025 2.415.674

Totale debiti verso imprese controllate 6.504.025 2.415.674

10) debiti verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo 394.263 669.672

Totale debiti verso imprese collegate 394.263 669.672

12) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 856.663 477.929

Totale debiti tributari 856.663 477.929

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo 1.575.336 1.183.231

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 1.575.336 1.183.231

14) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 2.820.745 2.267.296

Totale altri debiti 2.820.745 2.267.296

Totale debiti 60.192.822 61.282.288

E) Ratei e risconti 1.831.476 1.793.127

Totale passivo 96.353.069 95.231.598
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Conto economico

31-12-2023 31-12-2022

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 64.067.457 52.872.904

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 27.222 74.054

5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio 135.643 522.881

altri 291.127 580.617

Totale altri ricavi e proventi 426.770 1.103.498

Totale valore della produzione 64.521.449 54.050.456

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 1.370.166 987.406

7) per servizi 29.885.818 26.557.103

8) per godimento di beni di terzi 1.814.530 1.135.597

9) per il personale

a) salari e stipendi 19.230.527 13.610.250

b) oneri sociali 5.907.438 4.127.089

c) trattamento di fine rapporto 1.204.510 1.173.127

e) altri costi 957.937 129.494

Totale costi per il personale 27.300.411 19.039.960

10) ammortamenti e svalutazioni

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 2.614.751 2.080.222

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 337.161 304.725

d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide - 61.790

Totale ammortamenti e svalutazioni 2.951.912 2.446.737

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 32.683 (30.646)

12) accantonamenti per rischi 64.000 64.000

14) oneri diversi di gestione 706.631 780.278

Totale costi della produzione 64.126.150 50.980.435

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 395.300 3.070.021

C) Proventi e oneri finanziari

15) proventi da partecipazioni

da imprese controllate 2.475.149 3.685.684

Totale proventi da partecipazioni 2.475.149 3.685.684

16) altri proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti

da imprese controllate 1.235 -

altri 5.808 1.631

Totale proventi diversi dai precedenti 7.043 1.631

Totale altri proventi finanziari 7.043 1.631

17) interessi e altri oneri finanziari

altri 2.458.754 1.785.002

Totale interessi e altri oneri finanziari 2.458.754 1.785.002

17-bis) utili e perdite su cambi 17.920 (24.192)

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 41.357 1.878.121

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 436.657 4.948.142

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 97.300 351.719
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imposte relative a esercizi precedenti 44.585 492.605

imposte differite e anticipate (319.403) 8.808

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate (177.518) 853.132

21) Utile (perdita) dell'esercizio 614.175 4.095.010
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Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2023 31-12-2022

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio 614.175 4.095.010

Imposte sul reddito (177.518) 853.132

Interessi passivi/(attivi) 2.451.712 1.783.371

(Dividendi) (2.475.149) (3.685.684)

(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività 104.332 -
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus
/minusvalenze da cessione

517.552 3.045.829

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale 
circolante netto

Accantonamenti ai fondi 1.304.510 1.729.732

Ammortamenti delle immobilizzazioni 2.951.912 2.384.946
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che 
non comportano movimentazione monetarie

44.098 (459.670)

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 2.326.171 2.510.106
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 
capitale circolante netto

6.626.691 6.165.114

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 7.144.243 9.210.943

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(Incremento) delle rimanenze (265.106) (155.537)

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti (4.335.390) (5.294.305)

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 492.954 (111.936)

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi 299.707 (298.098)

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi (4.271) (311.601)

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto 549.511 (2.679.151)

Totale variazioni del capitale circolante netto (3.262.595) (8.850.628)

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 3.881.648 360.315

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati) (2.409.092) (1.783.371)

(Imposte sul reddito pagate) (257.495) (601.481)

Dividendi incassati 2.547.633 3.685.684

(Utilizzo dei fondi) (972.888) (645.424)

Totale altre rettifiche (1.091.842) 655.408

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) 2.789.806 1.015.723

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti) (528.531) (818.252)

Disinvestimenti 29.114 850

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti) (5.824.327) (1.658.079)

Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti) (165.092) (2.156.077)

Disinvestimenti - 57.543

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) (6.488.836) (4.574.015)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 1.093.637 2.333.372

Accensione finanziamenti 7.423.213 3.265.856
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(Rimborso finanziamenti) (10.813.287) (6.666.516)

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) (2.296.437) (1.067.288)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (5.995.467) (4.625.580)

Disponibilità liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali 12.689.867 17.318.293

Danaro e valori in cassa 4.255 1.409

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 12.694.122 17.319.702

Disponibilità liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postali 5.496.695 12.689.867

Danaro e valori in cassa 1.201.960 4.255

Totale disponibilità liquide a fine esercizio 6.698.655 12.694.122
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STAR7 S.P.A. 
 

 Via Alessandria 37/B – 
15122 Valle San Bartolomeo (AL) 
Capitale sociale € 599.340,00 I.V.  

Reg. Imp. 01255170050 - Rea 208355  
C.F. e P.IVA 01255170050 

 
 

Nota Integrativa 
Bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2023 

 
 
Signori Soci,  
 
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile netto d’esercizio 
pari ad € 614.175 (€ 4.095.010 al 31/12/2022). 
 
La Vostra Società svolge l'attività di realizzazione e traduzione di documentazione tecnica, interpretariato, 
automazione di processi redazionali, sviluppo informatico dedicato, stampa su domanda e si contraddistingue 
per competenza ed esperienza, nonché per il grande impegno profuso nella ricerca di nuove e innovative 
soluzioni. 
 
 
Attività di ricerca e sviluppo 
 
Nel corso dell'esercizio, STAR7 S.p.A. ha sviluppato Progetti di Ricerca e Sviluppo, agevolabili ai sensi 
dell'articolo 3 del Decreto 29 maggio 2015 n. 174 del Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
Si è ritenuto di considerare tale attività meritevole di riconoscimento nell'attuale bilancio sia ai fini tributari, con 
la conseguente determinazione di un Credito di Ricerca e Sviluppo da utilizzare in compensazione, sia ai fini 
contabili, con la rilevazione di un provento tra gli “Altri ricavi” di € 52.823, provvedendo ad imputare tale importo 
alla voce A5) Atri ricavi e proventi – b) Contributi in conto esercizio. 
Ciò ha comportato la rilevazione di un credito di ricerca e sviluppo nel presente bilancio, il tutto avendo come 
presupposto la rilevazione integrale a conto economico dei costi agevolabili alla base del conteggio. 
 
 
 
Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio 
 
Nel 2023 la società partecipata Vertere S.r.l. è stata fusa per incorporazione nella STAR7 S.p.A. con effetti 
contabili e fiscali retrodatati dal 01/01/2023. 
 
Dal 1° gennaio 2023 la Società conduce in affitto d’azienda i rami d’azienda di CONSULTING AUTOMOTIVE 
AEROSPACE RAILWAY S.p.A. (in breve CAAR S.p.A., con sede a Torino in via Treviso 36) e della controllata 
STI s.r.l. (con sede a Bolzano in via Bruno Buozzi 14/16), società specializzate in attività di engineering. I 
contratti d’affitto di ramo d’azienda, originariamente di durata fino al 30/06/2023, sono stati prorogati a tutto il 
31/12/2023 e successivamente al 2024 e riguardano anche le società controllate di CAAR S.p.A. “CAAR do 
Brasil Consultoria Tecnica Ltda” e “Abacaar DOO” (Serbia).  
STAR7 S.p.A. ha presentato offerta irrevocabile e vincolante per l’acquisto dei rispettivi rami d’azienda.  
Si evidenzia che, ad oggi, i contratti d’Affitto del Ramo d’Azienda sottoscritti con STAR7 permangono in essere 
e STAR7 continua ad adoperarsi nella prospettiva di promuovere le iniziative più idonee per la conservazione 
della continuità del Ramo d’Azienda stesso, nel rispetto dell’obiettivo primario di tutela dei Creditori e dei Clienti 
del Gruppo. 
 

 
 
 
Criteri di formazione 
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I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione delle voci del Bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2023 
tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata 
data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto di tale decreto, sono stati aggiornati i principi contabili 
nazionali OIC. 
Il presente Bilancio d’esercizio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come 
risulta dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del Bilancio d'esercizio. 
I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali 
differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce “Riserva da arrotondamento Euro” compresa tra 
le poste di Patrimonio Netto; ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, del Codice Civile. 
La Nota Integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo 
l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio. 
 
 
 
Principi di redazione 
(Rif. artt. 2423 e 2423-bis C.C.) 
 
La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella 
prospettiva della continuazione dell'attività. 
 
L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le 
singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che devono essere 
riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non ancora realizzati. 
In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato 
contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si 
concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). 
In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, 
presentazione e informativa quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti al fine di dare una 
rappresentazione veritiera e corretta. 
La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della 
comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. 
La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza 
dell'operazione o del contratto. 
 
 
Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile 
(Rif. art. 2423, quinto comma, C.C.) 
 
Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 
comma 5 del Codice Civile.  
 
 
 
Sospensione degli ammortamenti – art. 60 Legge 126/2020  
 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 60 della Legge n. 126/2020, la Società, in deroga all’art. 2426 primo comma 
numero 2) del Codice civile, ha ritenuto opportuno non effettuare gli ammortamenti annui del costo di alcune 
immobilizzazioni immateriali nel Bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2020; tale facoltà non è stata esercitata 
nei Bilanci d’esercizio chiusi successivamente. Come previsto dalla citata disposizione di legge, la quota di 
ammortamento non effettuata è imputata al conto economico relativo all’esercizio successivo, prolungando 
quindi per tale quota il piano di ammortamento originario di un anno. La Società è stata indotta ad avvalersi 
della deroga citata nell’esercizio chiuso al 31/12/2020 in quanto la pandemia causata dal virus Covid-19 ha 
notevolmente rallentato il processo di crescita intrapreso ed interrotto l’esecuzione di alcune attività come il 
rebranding del Gruppo e la quotazione. 
 
Nel 2023 sono rientrati gli ammortamenti su licenze software per € 249.796. Nelle seguenti tabelle, è esposto 
l’impatto della deroga al 31/12/2023. 
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Cambiamenti di principi contabili 
 
La Società non ha cambiato i principi contabili di riferimento.  
 
 
Problematiche di comparabilità e di adattamento 
 
Non sussistono problematiche di comparabilità e di adattamento dei dati del Bilancio dell’esercizio con quelli 
del Bilancio dell’esercizio precedente. 
 
 
Criteri di valutazione applicati 
 
Rif. art. 2426, primo comma, C.C e Principi Contabili OIC 12. 
 
 
Immobilizzazioni 
 
Immobilizzazioni immateriali 
 
Sono iscritte al costo storico d’acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli 
esercizi e imputati direttamente alle singole voci. 
I costi di impianto e ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio 
sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati in cinque anni. 
Le licenze ed i software sono ammortizzati con un'aliquota annua del 33,33%. 

STATO PATRIMONIALE SENZA DEROGA CON DEROGA DIFFERENZA
Immobilizzazioni immateriali 9.245.679            9.385.886            140.207-          
Immobilizzazioni materiali 1.441.958            1.441.958            -                      
Immobilizzazioni finanziarie 40.002.090         40.002.090         -                      
ATTIVO IMMOBILIZZATO 50.689.727         50.829.934         140.207-          
ATTIVO CIRCOLANTE 44.080.665         44.080.665         -                      
RATEI E RISCONTI ATTIVI 1.442.470            1.442.470            -                      
TOTALE ATTIVITA' 96.212.862         96.353.069         140.207-          
Capitale sociale 599.340                 599.340                 -                      
Riserve 25.941.371         26.258.279         316.908-          
Risultato netto dell'esercizio 794.278                 614.175                 180.103          
PATRIMONIO NETTO 27.334.989         27.471.794         136.805-          
FONDI PER RISCHI E ONERI 760.069                 763.471                 3.402-                
FONDO T.F.R. 6.093.506            6.093.506            -                      
DEBITI 60.192.822         60.192.822         -                      
RATEI E RISCONTI PASSIVI 1.831.476            1.831.476            -                      
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 96.212.862         96.353.069         140.207-          

CONTO ECONOMICO SENZA DEROGA CON DEROGA DIFFERENZA
Valore della produzione 64.494.227         64.494.227         -                      
Costi della produzione 63.849.131-         64.098.927-         249.796          
Differenza tra Valore e Costi della produzione 645.096                 395.300                 249.796          
Proventi e oneri finanziari 41.357                    41.357                    -                      
Rettifiche di valore -                             -                             -                      
Risultato prima delle imposte 686.453                 436.657                 249.796           
Imposte sul reddito 107.825                 177.518                 69.693-             
Risultato netto 794.278                 614.175                 180.103           
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I costi per la realizzazione del sito internet sono ammortizzati con un'aliquota annua del 20%. 
L’avviamento, iscritto con il consenso del Collegio sindacale, è ammortizzabile in 10 anni, in considerazione 
dell’effettiva prospettiva di redditività delle aziende acquisite o incorporate. Per l’ammortamento 
dell’avviamento relativo al ramo d’azienda acquisito dalla Dante S.r.l. si era fatto ricorso, nell’esercizio 2020, 
alla già citata deroga di cui alla L. 126/2020 relativa alla sospensione dell’ammortamento. 
Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto di locazione 
dell'immobile oggetto di migliorie. 
Non sono stati rilevati costi di sviluppo e/o immobilizzazioni in corso riconducibili a Progetti di Ricerca e 
Sviluppo capitalizzati ai sensi dell'Oic 24. 
Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, 
l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti 
della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti. 
 
 
Immobilizzazioni materiali 
 
Sono iscritte al costo storico d’acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi d’ammortamento. 
Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo 
dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare 
rilevante. 
Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione 
e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio 
che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio 
precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene: 
 

 
 
Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, 
l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti 
della svalutazione, il valore originario viene ripristinato, rettificato dei soli ammortamenti. 
Non vi sono beni materiali con rivalutazione monetaria o economica. 
Non vi sono oneri finanziari capitalizzati. 
 
 
Crediti 
 
Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato nei casi in cui gli effetti siano irrilevanti al fine di fornire 
una rappresentazione veritiera e corretta. 
L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito 
fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di inesigibilità nonché il quadro 
economico generale. 
 
 
Debiti 
 
Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato qualora gli effetti siano irrilevanti al fine di fornire una 
rappresentazione veritiera e corretta; pertanto, in tali casi i debiti sono esposti al valore nominale che 
approssima ragionevolmente il valore di estinzione. 
 
 
Ratei e risconti 
 

Categoria Bene % Ammortamento

Fabbricati 3%
Impianti e macchinari 15%
Attrezzature 15%
Arredamento 12%
Macchine ufficio elettroniche 20%
Autocarri 20%
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Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. 
Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne hanno determinato 
l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni. 
 
 
Rimanenze di magazzino 
 
Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo d’acquisto o di produzione ed il 
presumibile valore di realizzo. 
 
 
Partecipazioni 
 
Le partecipazioni in imprese controllate, collegate ed in altre imprese, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, 
sono valutate al costo d’acquisto o sottoscrizione. 
Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte 
della Società. 
Qualora risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in 
esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario. 
 
 
Fondi per rischi e oneri 
 
Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura 
dell'esercizio non siano determinabili l'ammontare e/o la data di sopravvenienza. 
Nella valutazione di tali fondi, sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è 
proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. 
Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo 
stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. 
 
 
Fondo TFR 
 
Il fondo rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro 
vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 
Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007 e destinate a forme pensionistiche 
complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005. 
 
 
Imposte sul reddito 
 
Le imposte sono contabilizzate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli 
accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. E’ 
stata rilevata la fiscalità differita sulle differenze di natura temporanea tra i valori civilistici ed i valori fiscali delle 
componenti positive e negative di reddito. 
 
 
Riconoscimento dei ricavi e dei costi 
 
I ricavi per vendite di prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici tipici della 
proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. 
I ricavi da prestazioni di servizi e quelli di natura finanziaria sono riconosciuti in base alla competenza 
temporale. 
Gli stessi criteri valgono per l’iscrizione dei costi. 
I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono contabilizzati al cambio corrente alla 
data nella quale la relativa operazione è compiuta. 
 
 
Traduzione delle attività e passività monetarie non espresse in Euro 
 
Nel presente bilancio non vi sono attività o passività monetarie espresse in valute estere. 
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NOTA INTEGRATIVA, ATTIVO 
 
IMMOBILIZZAZIONI 
 
Immobilizzazioni immateriali 
 

 
 
Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.C.) 
 

 
 
 
Gli incrementi dell'esercizio 2023 riguardano principalmente: 
 

- costi d’impianto ed ampliamento: € 639.872 relativi a servizi software per progetti pluriennali di 
gestione documentazione tecnica on-line per settore Automotive;  

- concessioni, licenze, marchi: di rilievo € 129.227 relativi a investimenti sull’Intelligenza Artificiale; 
- avviamento: originato dalla fusione per incorporazione di Vertere srl; 
- immobilizzazioni in corso: € 394.202 per costi relativi alla futura conclusione dell’operazione CAAR 

S.p.A. e STI srl; 
- altre immobilizzazioni immateriali: migliorie su beni di terzi (€ 1.828.602) relativi a nuovo immobile in 

leasing situato a Valle San Bartolomeo (Alessandria) nonché a lavori svolti principalmente sugli uffici 
di Torino e Bolzano delle società CAAR S.p.A. e STI srl; altri oneri relativi all’avvio ed all’integrazione 
dei rami d’azienda CAAR e STI (€ 983.932); altre iniziative minori.  

 
Non vi sono variazioni dovute alla fusione per incorporazione di Vertere srl. 
 
Gli avviamenti sono stati iscritti con il consenso del Collegio Sindacale, supportati da perizie redatte da 
professionisti terzi indipendenti per quanto concerne il ramo d’azienda acquisito da Dante s.r.l. e la fusione 
RES s.r.l., e tenuto conto che non sussistano indicatori di perdite durevoli di valore. Il dettaglio è il seguente: 
 
 

 
 
 
Non risultano indicatori di perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali al 31/12/2023. 

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
                9.385.886                 6.176.310    3.209.576 

Costi di 
impianto e di 
ampliamento

Diritti di brevetto 
industriale e diritti di 
utilizzazione delle 
opere dell'ingegno

Concessioni, 
licenze, 

marchi e diritti 
simili Avviamento

Immobilizzazioni 
immateriali in 

corso e acconti

Altre 
immobilizzazioni 

immateriali

Totale 
immobilizzazioni 

immateriali

Valore di inizio esercizio

   Costo 1.990.824 150.352 3.865.673 1.832.180 34.650 5.203.438 13.077.117

   Ammortamenti (Fondo ammortamento) 1.597.969 150.352 2.440.119 415.642 2.296.725 6.900.807

   Valore di bilancio 392.855 0 1.425.554 1.416.538 34.650 2.906.713 6.176.310

Variazioni nell'esercizio

   Incrementi per acquisizioni 639.872 637.423 901.495 473.929 3.206.258 5.858.977

   Ammortamento dell'esercizio 188.116 714.390 273.368 1.438.877 2.614.751

   Altre variazioni -34.650 -34.650

   Totale variazioni 451.756 0 -76.967 628.127 439.279 1.767.381 3.209.576
Valore di fine esercizio

   Costo 2.630.696 0 4.784.107 2.733.675 473.929 8.373.563 18.995.970
   Ammortamenti (Fondo ammortamento) 1.786.085 0 3.435.520 689.010 0 3.699.469 9.610.084
   Valore di bilancio 844.611 0 1.348.587 2.044.665 473.929 4.674.094 9.385.886

Costo storico
Fondo 

ammortamento Valore netto

Ramo d’azienda acquisito da Dante s.r.l. 1.286.356 385.907 900.449
Fusione RES s.r.l. 485.824 194.953 290.871

Grafitec s.r.l. 60.000 18.000 42.000
Fusione Vertere s.r.l. 901.494 90.149 811.345

2.733.674 689.009 2.044.665
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Si ricorda che, nel bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2020, la Società, in conseguenza dall’emergenza 
epidemiologica Covid-19, che ha impedito di portare a termine le attività pianificate ed ha rallentato il processo 
di crescita intrapreso, ha esercitato la facoltà di sospendere le quote d’ammortamento per le seguenti categorie 
di immobilizzazioni immateriali: 
 

- concessioni, licenze, marchi: € 261.991;  
- avviamento ramo d’azienda Dante S.r.l.: € 128.012. 

 
Nel 2020 sono stati quindi sospesi complessivamente € 390.003 di ammortamenti (di cui dedotti fiscalmente 
€ 261.991 in quanto l’avviamento non è stato fiscalmente affrancato). Si segnala altresì che le quote 
d’ammortamento non contabilizzate a conto economico ma dedotte ai fini fiscali hanno dato luogo ad imposte 
differite per € 73.095 (aliquota fiscale teorica 27,9%). Nell’esercizio 2023 gli ammortamenti sono stati calcolati 
puntualmente e si è verificato il rientro degli ammortamenti sospesi relativi a “concessioni, licenze e marchi” 
per € 249.796 (effetto fiscale € 69.693). 
 
 
Composizione delle voci “Costi di impianto e ampliamento” e “Costi di sviluppo” 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.) 
 
Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento e le ragioni della loro 
iscrizione. 
 
Ai sensi dell’OIC 24, si informa che sono stati iscritti, nella voce BI1, costi di start up nel 2020, 2021, 2022 e 
2023, rispettivamente di € 130.000, € 200.000, € 266.900 ed € 639.872, relativi a servizi software per progetti 
di gestione documentazione tecnica on-line per importanti clienti del settore Automotive. 
 
Non sono stati rilevati costi di sviluppo e/o immobilizzazioni in corso riconducibili a Progetti di Ricerca e 
Sviluppo capitalizzabili ai sensi dell'OIC 24. 
 
 
 
Immobilizzazioni materiali 
 

 
 
Movimenti delle immobilizzazioni materiali 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.C.) 
 

 
 
 

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
                1.441.958                 1.362.186         79.772 

Terreni e 
fabbricati

Impianti e 
macchinario

Attrezzature 
industriali e 
commerciali

Altre 
immobilizzazioni 

materiali

Immobilizzazioni 
materiali in 

corso e acconti

Totale 
Immobilizzazioni 

materiali

Valore di inizio esercizio

   Costo 778.844 40.328 104.889 1.695.476 2.619.537

   Ammortamenti (Fondo ammortamento) 15.159 24.218 96.233 1.121.741 1.257.351

   Valore di bilancio 763.685 16.110 8.656 573.735 0 1.362.186

Variazioni nell'esercizio

   Incrementi per acquisizioni 69.017 3.803 8.039 447.672 528.531

   Riclassifiche 0

   Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) 133.446 133.446

   Ammortamento dell'esercizio 17.453 4.284 3.669 311.755 337.161
   Altre variazioni 0 211 21.637 21.848
   Totale variazioni 51.564 -481 4.581 24.108 0 79.772
Valore di fine esercizio

   Costo 847.861 130.671 125.733 2.593.470 3.697.735
   Ammortamenti (Fondo ammortamento) 32.612 115.042 112.496 1.995.627 2.255.777
   Altre variazioni 0
   Valore di bilancio 815.249 15.629 13.237 597.843 0 1.441.958
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La voce “Terreni e fabbricati” include un terreno edificabile adibito correntemente a posteggio, non 
ammortizzato (€ 201.000).  
 
Gli altri incrementi dell’esercizio concernono per la maggior parte macchine elettroniche e hardware, a cui si 
aggiunge il riscatto dal leasing dell’autoveicolo “Ferrari GTC4 Lusso” (€ 133.446), incidentato a dicembre 2022, 
e successivamente alienato per pari importo. Si sono registrate alcune dismissioni di valore non significativo 
di alcuni vecchi computer. 
 
Le altre variazioni concernono il valore netto contabile al 01/01/2023 delle immobilizzazioni di Vertere srl, 
iscritte in STAR7 S.p.A. in seguito alla fusione per incorporazione. 
 
Non risultano indicatori di perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali al 31/12/2023. 
 
Nonostante la facoltà prevista dall’art. 60 del D.L. 104/2020 in conseguenza dall’emergenza epidemiologica 
Covid-19, le quote d’ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono state sospese né ridotte negli 
esercizi precedenti. 
 
 
Leasing immobiliare 
 
Operazioni di locazione finanziaria: nella sottostante tabella sono riepilogati i dati cumulativi dei due contratti 
di leasing immobiliare in corso, qualora essi fossero iscritti in contabilità secondo i principi contabili 
internazionali (cosiddetto metodo finanziario). 
 

 
 
 
Leasing relativi ad altri beni 
 
Operazioni di locazione finanziaria: nella sottostante tabella sono riepilogati i dati cumulativi di due contratti di 
leasing in corso relativi ad autoveicoli strumentali, qualora essi fossero iscritti in contabilità secondo i principi 
contabili internazionali (cosiddetto metodo finanziario). 
 

 
 
 
 
Immobilizzazioni finanziarie 
 

 
 
 
La categoria include Partecipazioni, Crediti immobilizzati, Altri titoli e Strumenti finanziari derivati attivi, la cui 
movimentazione è esposta nelle tabelle successive. 
 
 

Importo

Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio 2.545.712

Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio 63.295

Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio 1.821.470

   di cui scadenti oltre 5 anni 451.890

Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo 69.614

Importo

Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio 204.914
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio 70.114
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio 236.404
   di cui scadenti oltre 5 anni 0
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo 13.734

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
              40.002.090               36.606.291    3.395.799 
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Movimenti delle partecipazioni 
 

 
 
 
L'incremento delle partecipazioni in imprese controllate è relativo: 
 
- ad ulteriori variazioni del costo d’acquisto di Vertere srl (€ 79.836) e del Gruppo Localeyes (€ 51.895), a 
fronte di conguagli prezzo ai soci uscenti e per costi di transazione; si ricorda che l’acquisizione originaria 
dell’intero capitale sociale della Capogruppo Localeyes Ltd, con sede a Cork (Irlanda), è avvenuta a metà 
novembre 2021; 
- all’acquisizione di una quota, inclusi relativi oneri accessori, in “Abacaar Doo”, per € 12.881, società serba 
controllata da CAAR S.p.A. 
 
I decrementi corrispondono all’annullamento della partecipazione in Vertere srl in seguito alla fusione per 
incorporazione. 
 
 
Partecipazioni 
 
Le partecipazioni in imprese controllate e in altre imprese iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un 
investimento duraturo e strategico da parte della Società e sono valutate al costo di acquisto/sottoscrizione. 
 
Per le partecipazioni in imprese controllate si forniscono le seguenti ulteriori informazioni: 
 
- il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello d'esercizio al 31/12/2023, essendo coincidenti le date di 
chiusura dei conti annuali della partecipante e delle partecipate; qualora non ancora approvato dall’Assemblea 
dei Soci, è stato utilizzato il progetto di bilancio 2023 predisposto dall’Organo Amministrativo; qualora anche 
quest’ultimo non sia disponibile, è stato utilizzato il bilancio d’esercizio approvato per la pubblicazione 
dell’esercizio precedente;  
- i dati di STAR7 USA LLC sono tratti dal bilancio sub-consolidato che include le società Techworld Language 
Services Inc. e The Geo Group Corp., controllate direttamente da STAR7 USA LLC che ne detiene il 100% 
del capitale sociale; alla data di chiusura dell’esercizio, è in corso la fusione delle tre entità in un’unica società; 
- il tasso di cambio utilizzato per lo Stato Patrimoniale è quello rilevato dalla Banca d'Italia al 31/12/2023 mentre 
per quanto riguarda il Conto Economico è stato utilizzato il cambio medio dell'anno. 
 
La maggior parte delle società controllate chiude l'esercizio 2023 in utile/pareggio, con buone performances, 
consolidando le proprie posizioni di mercato ed investendo in modo importante sia in R&S e sia in nuove 
tecnologie di stampa per essere sempre competitivi nel mercato e fornire ai propri clienti servizi mirati e di 
qualità. 
 
Si ritiene che, nonostante il quadro economico generale e le tensioni internazionali in corso, non emergano 
indicatori di perdite durevoli di valore delle partecipazioni proprio a motivo della loro strategicità e per la 
complementarietà delle attività da esse svolte rispetto all’attività della Società; non si sono verificati casi di 
“ripristini di valore”. 
 
Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamenti di destinazione. 

Partecipazioni in 
imprese controllate

Partecipazioni in 
altre imprese

Totale 
Partecipazioni

Valore di inizio esercizio

   Costo 35.786.837 130.500 35.917.337

   Valore di bilancio 35.786.837 130.500 35.917.337

Variazioni nell'esercizio

   Incrementi per acquisizioni 144.612 144.612

   Decrementi del valore di bilancio 932.681 932.681

   Totale variazioni -788.069 0 -788.069

Valore di fine esercizio

   Costo 34.998.768 130.500 35.129.268
   Valore di bilancio 34.998.768 130.500 35.129.268
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Su nessuna delle partecipazioni esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né 
esistono diritti d'opzione o altri privilegi; si ricorda che il pegno sul 100% delle azioni/quote di Localeyes Ltd a 
garanzia del prestito obbligazionario/”minibond” acceso per il parziale finanziamento dell’acquisizione, è stato 
sostituito da fidejussione bancaria rilasciata da Unicredit Corporate S.p.A. con garanzia SACE (si veda la nota 
relativa ai debiti). 
 
Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito. 
Nessuna operazione significativa, diversa da ordinari rapporti commerciali, è stata posta in essere con le 
società partecipate. 
 
Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate 
 

 
 
 
Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in altre imprese 
 

 
 
Per le partecipazioni iscritte ad un valore superiore rispetto alla quota di patrimonio netto contabile (Localeyes 
Ltd, Star7 Austria Gmbh, Cal Comunicacao Ltda, Star7 USA LLC e Abacaar Doo) non si è ritenuto che 
sussistano perdite durevoli di valore in quanto si tratta di partecipazioni strategiche.  
 
In particolare, con riferimento alla partecipazione in Localeyes Ltd, il maggior valore iscritto a bilancio rispetto 
al valore netto contabile (€ 27.547.142) riflette l’avviamento insito nell’acquisto effettuato nel 2021, come risulta 
da perizie redatte da professionisti indipendenti, derivante dagli elevati livelli di redditività conseguiti dalla 
partecipata negli esercizi ante acquisizione e dal reddito medio normale atteso. A supporto di ciò, si ricorda 
che Localeyes ha corrisposto dividendi a STAR7 per € 2.200.000 nel corso del 2023. Dall’impairment test 
effettuato, non emergono indicatori di perdite durevoli di valore. 
 
 
Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati 
 

 
 
I crediti verso imprese controllate sono interamente verso: 
 

Città, se in Italia, o Codice fiscale Capitale sociale Utile (Perdita) Patrimonio Quota Valore a bilancio Patrimonio
Denominazione Stato estero (per imprese in € ultimo esercizio netto posseduta o corrispondente netto in €

italiane) in € in € in % credito pro-quota

STAR7 PRINTING S.R.L. ASTI 01495260059 10.000              344.290 1.010.416 60% 6.000                  606.250       

LOCALEYES LTD CORK (IRLANDA) 1.376.453         4.719.827 6.434.871 100% 33.982.013         6.434.871    

STAR7 AUSTRIA GMBH LINZ (AUSTRIA) ATU71651312 35.000              -58.769 67.784 100% 199.350              67.784         

STAR ALBANIA SHPK TIRANA (ALBANIA) 4.106                6.162 38.034 100% 4.143                  38.034         

STAR COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA BELO HORIZONTE (BRASILE) 320.704            1.215.128 4.623.672 75% 379.679              3.467.754    

CAL COMUNICAÇÃO LTDA BELO HORIZONTE (BRASILE) 110.725            -8.100 -127 75% 122.228              95-                
STAR USA LLC U.S.A. 6.114                -236.911 -376.859 100% 292.474              376.859-       
ABACAAR DOO KRAGUJEVAC (SERBIA) 10                     15.625 76.737 1% 12.881                767              

34.998.768         10.238.506  

Città, se in Italia, o Codice fiscale Capitale sociale Utile (Perdita) Patrimonio Quota Valore a bilancio
Denominazione Stato estero (per imprese in € ultimo esercizio netto posseduta o corrispondente

italiane) in € in € in % credito
IAMdev S.t.p. s.r.l Montacchiello (PI) 02173930500 10.000                  non disp. non disp. 33% 130.500                

130.500                

Crediti immobilizzati 
verso imprese 

controllate

Crediti immobilizzati 
verso imprese 

collegate

Crediti 
immobilizzati verso 

altri
Totale crediti 
immobilizzati

Valore di inizio esercizio 187.718 97.859 285.577

Variazioni nell'esercizio 4.290.010 20.480 4.310.490

Valore di fine esercizio 4.477.728 0 118.339 4.596.067

Quota scadente entro l'esercizio 4.477.728 0 4.477.728

Quota scadente oltre l'esercizio 0 118.339 118.339

Di cui di durata residua superiore a 5 anni 0
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- Star7 USA LLC: € 4.340.719 (tale importo è stato riclassificato, rispetto al 31-12-2022, dalla voce 
“Crediti verso imprese controllate” dell’Attivo Circolante); 

- Star Comunicacao Ltda: € 137.009 (importo corrispondente a dividendi di esercizi precedenti da 
incassare).  

 
Gli altri crediti si riferiscono a depositi cauzionali. 
 
 
Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica 
 
La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo l’area geografica è la seguente (articolo 2427, primo comma, 
n. 6, C.c.): 

- Stati Uniti d’America: € 4.340.719 (Star7 USA LLC); 
- Brasile: € 137.009 (Star Comunicacao Ltda); 
- Italia: € 118.339.  

 
 
Altri titoli 
 
La voce riguarda una polizza assicurativa stipulata da Vertere srl a fronte del fondo TFR da corrispondere ai 
dipendenti (€ 57.115). In seguito alla fusione per incorporazione in STAR7 S.p.A. con effetti contabili e fiscali 
dal 01/01/2023, la polizza è passata in STAR7. 
 
 
Movimenti degli strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati 
 

 
 
 
La voce è così formata al 31/12/2023: 
 

 
 
 
 
ATTIVO CIRCOLANTE 
 
Rimanenze 
 

 
 
 
Le rimanenze finali sono valutate al minore tra il costo d’acquisto o di produzione ed il presumibile valore di 
realizzo. Il dettaglio è illustrato nella seguente tabella. 
 

Strumenti finanziari 
derivati attivi

Valore di inizio esercizio 403.379

Variazioni nell'esercizio -183.739

Valore di fine esercizio 219.640

Valore Mark-to IRES Riserva di Pa-

Controparte Tipologia Finalità Data stipula Data scadenza nozionale market differita trimonio netto

Intesa San Paolo Interest rate swap Copertura 29/01/2021 31/12/2026 3.000.000     88.145          21.155          66.990           

Unicredit Interest rate swap Copertura 18/11/2020 30/09/2026 1.900.000     46.457          11.150          35.307           

Credit Agricole Interest rate swap Copertura 05/10/2020 05/10/2026 2.250.000     85.038          20.409          64.629           

219.640        52.714          166.926         

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
                   437.927                    172.821       265.106 
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Crediti iscritti nell'attivo circolante 
 

 
 
 
Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 
 

 
 
La Società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato in tutti quei casi in cui 
gli effetti siano irrilevanti, quali ad esempio i crediti con scadenza entro i 12 mesi; i crediti sono quindi valutati 
al valore di presumibile realizzo. 
 
Si precisa che nella voce crediti verso clienti sono compresi € 2.651.476 relativi ad effetti ceduti a società di 
factoring e al “salvo buon fine”. 
 
Tra i crediti tributari risultano iscritti crediti d’imposta per Ricerca e Sviluppo pari a € 588.894 (€ 522.881 al 
31/12/2022): il saldo si riferisce al beneficio conseguente il sostenimento dei costi classificabili come ricerca e 
sviluppo fino a tutto il 31/12/2023. E’ inoltre iscritto anche il credito d’imposta “Industria 4.0” per € 137.306. 
Sono inclusi i crediti Iva (€ 402.388) ed Ires-Irap (€ 307.113): questi ultimi sono esposti al netto delle imposte 
liquidate per l’esercizio, in compensazione con gli acconti corrisposti, le ritenute subite ed i crediti d’imposta, 
evidenziando il credito erariale netto a bilancio. 
 
Sono state stanziate imposte anticipate. L'importo al 31/12/2023 è relativo all'Ires anticipata sulle seguenti 
differenze temporanee tra i valori di bilancio e quelli riconosciuti fiscalmente: 
 
 

 
 
 
I crediti verso altri, pari ad Euro 2.364.810, includono principalmente: 
 

- € 1.273.118 relativi a costi e passività di CAAR S.p.A. e STI srl, il cui pagamento è stato anticipato da 
STAR7 (incluso il fondo TFR maturato al 31/12/2022 ed erogato a dipendenti dimessi nel corso del 

Valore di inizio Variazioni Valore di fine

esercizio dell'esercizio esercizio

Prodotti finiti e merci         121.984         32.190       154.174 
Acconti a fornitori           50.837       232.916       283.753 
Totale rimanenze         172.821       265.106       437.927 

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
              36.944.084               36.477.691       466.393 

Saldo al

Descrizione Entro 12 mesi Oltre 12 mesi Oltre 5 anni Totale 31/12/2022 Variazione
Verso clienti 28.848.598      28.848.598  24.513.208  4.335.390  
Verso imprese controllate 3.727.573        3.727.573    7.701.384    3.973.811-  
Verso imprese collegate 184.593           184.593       153.649       30.944       
Per crediti tributari 1.447.156        1.447.156    1.571.685    124.529-     
Per imposte anticipate 371.354           371.354       113.874       257.480     
Verso altri 2.364.810        2.364.810    2.423.891    59.081-       

36.944.084      -                -             36.944.084  36.477.691  466.393     

Saldo al 31-12-2023

31-12-2022 Incrementi Fusione Rientri 31-12-2023 31-12-2022 Incrementi Fusione Rientri 31-12-2023

Fondo svalutazione crediti - parte eccedente il limite fiscale 324.678       324.678      77.923       -          -               -         77.923       
Perdite fiscali riportabili -               1.072.834  1.072.834   -             257.480  -               -         257.480     
Fondo rischi e oneri - altri 50.000         50.000        12.000       -          -               -         12.000       
Costi non dedotti da recuperare 99.795         99.795        23.951       -          -               -         23.951       

474.473       1.072.834  -          -                1.547.307   113.874     257.480  -               -         371.354     

Imponibile IRES anticipata
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2023), da recuperare in futuro nei confronti delle due società citate a scomputo del prezzo d’acquisto 
dei rami d’azienda; 

- € 501.061 relativi alla quota maturata per TFR dal personale dipendente della società SDS (pari 
importo è stato imputato al passivo nella voce TFR), a cui si aggiungono versamenti in acconto prezzo. 
L’affitto di tale ramo di azienda da parte di STAR7 per un periodo di tre anni e con scadenza originaria 
a novembre 2020, è stato prorogato per un altro anno; l’azienda è stata dichiarata fallita il 3 marzo 
2022 dal Tribunale Civile di La Spezia. Al termine del contratto di affitto del ramo d’azienda ed in caso 
di restituzione dello stesso alla società SDS srl, gli importi verranno compensati; 

- € 307.241 relativi a crediti verso dipendenti per ferie/ROL goduti a dicembre 2023 ma liquidati con le 
competenze di gennaio 2024, importo che rettifica il debito per retribuzioni differite maturate al 
31/12/2023; 

- € 180.000 per risarcimento del danno patito a dicembre 2022 in seguito al sinistro occorso 
all’autoveicolo “Ferrari GTC4 Lusso”. 

 
 
Nella tabella seguente sono illustrati i rapporti con le società controllate, suddivisi in base alla natura finanziaria  
o commerciale. 
 
 

 
 
I crediti di natura finanziaria verso STAR USA LLC (ora STAR7 LLC) relativi alla provvista fornita alla 
controllata per l’acquisizione di Techworld Language Services Inc. (Euro 3.091.812) e The Geo Group 
Corporation (Euro 1.248.907) sono stati riclassificati nel presente bilancio a crediti immobilizzati verso 
controllate (si fa rinvio alla relativa nota illustrativa), mentre al 31/12/2022 erano classificati nei crediti dell’Attivo 
Circolante. 
 
I crediti di natura finanziaria verso STAR Comunicacao e Servicos Ltda e STAR Albania concernono esigenze 
temporanee di liquidità. 
 
Nella tabella seguente sono illustrati i rapporti con le società collegate (Dante s.r.l. e le varie società del gruppo 
STAR AG), suddivisi in base alla natura finanziaria o commerciale. 
 
 

Crediti verso società controllate

Finanziari Commerciali Totale Finanziari Commerciali Totale
STAR USA LLC       127.914      1.682.072    1.809.986    4.468.634      1.581.967    6.050.601 
STAR ALBANIA       601.291         202.739       804.030       400.000             7.200       407.200 
STAR COMUNICACAO E SERVICOS LTDA       818.972           31.793       850.765       865.823           64.951       930.774 
LOCALEYES LTD         232.031       232.031         252.000       252.000 
THE GEO GROUP CORPORATION                 -             20.766         20.766 
STAR GMBH - AUSTRIA                862              862             4.740           4.740 
STAR7 PRINTING SRL           29.899         29.899           35.303         35.303 

1.548.177  2.179.396     3.727.573  5.734.457  1.966.927     7.701.384  

31/12/2023 31/12/2022
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Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica 
 
La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo l’area geografica è riportata nella tabella seguente (importi 
esposti al lordo del fondo svalutazione crediti commerciali; art. 2427, primo comma, n. 6, C.C.). 
 

 
 
 
La movimentazione del fondo svalutazione crediti è stata la seguente: 
 

 
 
Dall'analisi dei rischi di inesigibilità è emerso che il fondo svalutazione accantonato risulta congruo anche alla 
luce del peggiorato quadro economico generale a causa degli eventi bellici nell’Europa dell’Est. 
 
 
 
Disponibilità liquide 
 

 
 
 
Il dettaglio è il seguente: 

Crediti verso società collegate 31/12/2023 31/12/2022

Commerciali Commerciali
STAR AG           31.078           54.342 
STAR DEUTSCHLAND GMBH           40.038           31.790 
STAR PARIS           10.026           21.887 
STAR TECHNOLOGY SOLUTIONS             5.970             8.224 
STAR Software, Translation, Artwork, Recording GmbH           59.441           23.618 
STAR JAPAN CO., LTD             1.625                891 
STAR UK LIMITED -              154                   -   
STAR SA             4.706             8.080 
STAR GROUP SCANDINAVIA AB             4.691             3.125 
STAR GROUP AMERICA, LLC -              777                   -   
STAR CZECH S.R.O. -              118                964 
STAR SERVICIOS LINGUISTICOS SLU                  30 
STAR HUNGARY KFT                223 
DANTE SRL                404                317 
STAR PREVAJALSKE STORITVE D.O.O Ljubljana           27.410                411 

184.593        153.649        

Italia UE Extra-UE TOTALE

Crediti verso clienti 26.897.621   1.771.849     555.975        29.225.445   

Crediti verso imprese controllate 29.899          232.893        3.464.781     3.727.573     

Crediti verso imprese collegate 404               147.711        36.478          184.593        
Crediti tributari 1.447.156     1.447.156     
Attività per imposte anticipate 371.354        371.354        
Crediti verso altri 2.364.810     2.364.810     
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 31.111.244   2.152.453     4.057.234     37.320.931   

Saldo al 31-12-2022 376.847        
Utilizzi nell'esercizio -                
Accantonamento dell'esercizio -                
Saldo al 31-12-2023 376.847        

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
                6.698.655               12.694.122 -  5.995.467 
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Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura 
dell'esercizio. Si rimanda al riguardo al Rendiconto Finanziario per un’analisi quantitativa in merito ai flussi 
finanziari che hanno originato la variazione dell’esercizio. 
La significativa variazione della voce “Denaro e altri valori in cassa” è giustificata dall’emissione di assegno 
circolare di € 1.198.814 destinato al versamento a favore della procedura giudiziale in corso di CAAR S.p.A. 
e STI srl: l’assegno è stato ritirato e non più versato nei primi mesi del 2024. 
 
 
 
Ratei e risconti attivi 
 

 
 
La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.). 
 

 
 
I risconti attivi non includono più al 31/12/2023 il risconto pluriennale relativo ai costi di emissione dei minibond, 
avendo applicato la contabilizzazione degli stessi col metodo del costo ammortizzato (€ 434.126 al 31/12/2023 
ed € 523.391 al 31/12/2022) 
 
Al 31/12/2023 i risconti attivi aventi durata superiore a cinque anni sono relativi a: 
 
- € 283.195 concernenti i due contratti di leasing immobiliare in corso. 
 
 
 
 
NOTA INTEGRATIVA: PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 
 
Patrimonio netto 
(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.C.) 
 

 
 
Movimentazione nell’esercizio delle voci di patrimonio netto: 
 

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 12.689.867                      7.193.172-                       5.496.695                     

Denaro e altri valori in cassa 4.255                               1.197.705                       1.201.960                     

Totale disponibilità liquide 12.694.122                      5.995.467-                       6.698.655                     

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
                1.442.470                 1.742.177 -     299.707 

31/12/2023 31/12/2022 Variazione

Ratei attivi 18.916            83.662          64.746-          

Risconti attivi per:

Leasing immobiliari 283.195          363.283        80.088-          

Leasing autoveicoli 22.118            21.832          286               
Altre (telefoniche,assicurazioni,canoni, istruttoria mutui, ecc.) 1.118.241       1.273.400     155.159-        
Totale 1.442.470       1.742.177     299.707-        

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
              27.471.794               26.997.260       474.534 
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Si ricorda che in data 25 ottobre 2021 è stato deliberato un aumento di capitale sociale di € 27.650 riservato 
all’ingresso del fondo d’investimento Kairos, con contestuale sovrapprezzo di € 2.972.350. Il capitale sociale 
è stato, successivamente, ulteriormente aumentato di € 71.690 ai fini della successiva quotazione su Borsa 
Italiana, segmento Euronext Growth Milan con sovrapprezzo di € 8.755.810. Tali aumenti sono stati 
interamente sottoscritti e versati. 
 
La “Riserva avanzo di fusione” è sorta nell’esercizio 2022 in conseguenza della fusione per incorporazione di 
Star7 Engineering (€ 1.003.057) ed AD Studio (€ 102.758). 
 
La “Riserva art. 60 D.L. 104/2020 (convertito in Legge 126/2020)”, pari a € 390.003, corrisponde ai minori 
ammortamenti di immobilizzazioni immateriali imputati a conto economico nel 2020 in forza della facoltà di 
sospensione/riduzione di cui all’all’art. 60 D.L. 104/2020. La riserva è attualmente indisponibile; diverrà 
disponibile in seguito al rientro degli ammortamenti sospesi (nel 2023 sono rientrati € 249.796 come illustrato 
al paragrafo relativo alla “Sospensione degli ammortamenti”). 
 
La “Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi” (divenuta positiva nel 2022) è esposta al 
netto della fiscalità differita. E’ stata iscritta in contropartita della voce “Strumenti finanziari derivati attivi”  delle 
Immobilizzazioni Finanziarie. 
 
 
Dettaglio delle varie altre riserve 
 

 
 
 
Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 
 
Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità 
e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.C.) 
 

Risultato
Descrizione 31/12/2022 Dividendi Altre destinazioni Incrementi Decrementi dell'esercizio 31/12/2023

Capitale sociale 599.340 599.340

Riserva da sovrapprezzo azioni 11.728.160 11.728.160

Riserva legale 119.868 119.868

Altre riserve:
   Riserva straordinaria 8.630.329 4.095.010 12.725.339
   Versamenti in conto capitale 2.846 2.846
   Riserva avanzo di fusione 1.105.815 1.105.815
   Riserva art. 60 D.L. 104/2020 (conv. L. 126/2020) 390.003 390.003
   Varie altre riserve 19.321 19.321
Totale altre riserve: 10.148.314 0 4.095.010 0 0 0 14.243.324

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 306.568 -139.641 166.927

Utile (perdita) dell'esercizio 4.095.010 -4.095.010 614.175 614.175

Totale patrimonio netto 26.997.260 0 0 0 -139.641 614.175 27.471.794

Destinazione del risultato 
dell'esercizio precedente Altre variazioni

Descrizione Importo
Riserva art. 60 D.L. 104/2020 (conv. L. 126/2020) 390.003      
Riserve da condono 19.321        
Totale 409.324      



17 
 

 
 
 
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri 
vincoli statutari E: altro 
 
Si precisa che vi sono Riserve non distribuibili ex art. 2426 Cod.Civ.: la Riserva straordinaria (di natura 
facoltativa) è indirettamente indisponibile in misura pari al valore netto contabile dei costi di impianto ed 
ampliamento (€ 844.611). Non vi sono vincoli alla distribuibilità derivanti dalla conversione al cambio di fine 
esercizio di attività e passività in valuta diversa dall’Euro. 
 
 
Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto 
 
Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile si forniscono le seguenti informazioni 
(movimentazione degli ultimi due esercizi): 
 

 
 
 
Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste: 
 
Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci 
indipendentemente dal periodo di formazione: 
 

 
 
 

per copertura 
perdite per altre ragioni

Capitale 599.340 B
Riserva da sovrapprezzo azioni 11.728.160 A, B, C, D 11.728.160
Riserva legale 119.868 Utili A, B
Altre riserve

   Riserva straordinaria 12.725.339 Utili A, B, C, D 12.725.339
   Versamenti in conto capitale 2.846 A, B, C, D 2.846
   Riserva avanzo di fusione 1.105.815 Utili A, B, C, D 1.105.815
   Riserva art. 60 D.L. 104/2020 (conv. L. 126/2020) 390.003 E
   Varie altre riserve 19.321 A, B, C, D 19.321
   Totale altre riserve 14.243.324 13.853.321 0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 166.927
Totale 26.857.619 25.581.481 0
Quota non distribuibile 844.611
Residua quota distribuibile 24.736.870

Importo
Origine / 
natura

Possibilità di 
utilizzazione

Quota 
disponibile

Riepilogo delle utilizzazioni 
effettuate nei tre precedenti 

esercizi

Riserva per operazioni
Capitale Riserva Riserva Riserva Avanzo Riserva Riserva Versamento di copertura dei Risultato

sociale sovrappezzo legale Straordinaria di fusione D.L. 104/2020 L. 289/2002 in c/capitale flussi finanziari attesi d'esercizio TOTALE

All'inizio dell'esercizio precedente 599.340 11.728.160 100.000 7.923.536 0 390.003 19.321 2.846 -42.781 726.661 21.447.086

Destinazione del risultato dell'esercizio:

   altre destinazioni 19.868 706.793 -726.661 0
Altre variazioni
   incrementi 1.105.815 349.349 1.455.164
   decrementi 0
Risultato dell'esercizio precedente 4.095.010 4.095.010
Alla chiusura dell'esercizio precedente 599.340 11.728.160 119.868 8.630.329 1.105.815 390.003 19.321 2.846 306.568 4.095.010 26.997.260

Destinazione del risultato dell'esercizio:

   attribuzione dividendi 0

   altre destinazioni 4.095.010 -4.095.010 0

Altre variazioni

   incrementi 0

   decrementi -139.641 -139.641 
Risultato dell'esercizio corrente 614.175 614.175
Alla chiusura dell'esercizio corrente 599.340 11.728.160 119.868 12.725.339 1.105.815 390.003 19.321 2.846 166.927 614.175 27.471.794

Descrizione Importo
Versamenti in conto capitale 2.846            
Totale 2.846            
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Fondi per rischi e oneri 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.C.) 
 

 
 
 

 
 
 
I fondi rischi e oneri sono così composti: 
 

- fondo Trattamento di Fine Mandato agli Amministratori pari ad € 282.930; 
 
- fondo imposte differite: il dettaglio è illustrato nella tabella seguente: 

 

 
 

- altri che includono: 
1) fondo rischi pari ad € 50.000 stanziato negli esercizi precedenti per rischi commerciali e 

prudenzialmente mantenuto; 
2) fondo di € 328.403 a fronte dell’adesione alla sanatoria prevista per i bonus R&S (DL 146/2021), 

a seguito di Relazione sulle attività di R&S, svolte da STAR7 e Star7 Engineering, predisposta 
dall’Università Federico II di Napoli – Dipartimento D.I.E.T.I.; l’utilizzo di € 164.202 è relativo alla 
prima rata versata nel 2023; 

3) incentivo all’esodo di personale di € 36.000 (debito non ancora sorto al 31/12/2023 perché 
l’accordo è stato sottoscritto e perfezionato nel 2024).  

 
 
 
Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.C.) 
 

 
 
La movimentazione dell’esercizio è esposta nella seguente tabella: 
 

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
                   763.471                    933.695 -     170.224 

Fondo per 
trattamento di 
quiescenza e 
obblighi simili

Fondo per 
imposte anche 

differite

Strumenti 
finanziari 

derivati passivi Altri fondi

Totale fondi 
per rischi e 

oneri

Valore di inizio esercizio 218.930 172.160 0 542.605 933.695
Variazioni nell'esercizio

   Accantonamento nell'esercizio 64.000 36.000 100.000
   Utilizzo nell'esercizio -106.022 -164.202 -270.224
   Altre variazioni 0
   Totale variazioni 64.000 -106.022 0 -128.202 -170.224
Valore di fine esercizio 282.930 66.138 0 414.403 763.471

31-12-2022 Incrementi Rientri 31-12-2023 31-12-2022 Incrementi Rientri 31-12-2023
Ammortamenti sospesi art. 60 D.L. 104/2020 (conv. L. 
126/2020) 261.991       249.796-  12.195          73.095        -             69.693-    3.402           
Strumenti finanziari derivati attivi (solo IRES) 403.379       183.739-  219.640        96.811        -             44.097-    52.714         
Incentivo all'esodo 36.000       36.000          -              8.640         -          8.640           
5% dividendi da incassare da Star Comunicacao Ltda (solo 
IRES) 9.387           3.625-      5.762            2.253          -             870-         1.383           

674.757       36.000       437.160-  273.597        172.159      8.640         114.660-  66.139         

Imponibile IRES 24% ed IRAP 3,90% differite

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
                6.093.506                 4.225.228    1.868.278 
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Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei 
contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 
Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31/12/z2023 a favore dei dipendenti alla 
data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere 
ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. 
Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche 
complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005. 
Le altre variazioni concernono il fondo TFR dei dipendenti acquisiti in seguito alla fusione per incorporazione 
di Vertere srl (€ 199.335) ed ai dipendenti di CAAR S.p.A. e STI srl acquisiti da STAR7 in forza di affitto dei 
rami d’azienda (€ 1.273.118). 
 
 
 
Debiti 
 

 
 
Variazioni e scadenza dei debiti 
 
La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.). 
 

 
 
 
I debiti più rilevanti al 31/12/2023 risultano così costituiti: 
 
- obbligazioni: si tratta di due emissioni di “minibond” per complessivi € 25 milioni al fine di finanziare 
parzialmente l’acquisizione del 100% del Gruppo Localeyes Ltd; la durata è di 7 anni con un anno di pre-
ammortamento (rimborso integrale entro il 25/10/2028), tasso d’interesse fisso del 4,75%; a garanzia è stato 
rilasciato pegno sul 100% delle azioni/quote della Localeyes Ltd, sostituito nel 2022 da fidejussione bancaria 
rilasciata da Unicredit Corporate S.p.A. con garanzia SACE; al 31/12/2023 il debito è stato valorizzato in base 

Trattamento di fine 
rapporto di lavoro 

subordinato

Valore di inizio esercizio 4.225.228
Variazioni nell'esercizio

   Accantonamento nell'esercizio 1.204.510

   Utilizzo nell'esercizio -808.685

   Altre variazioni 1.472.453

   Totale variazioni 1.868.278

Valore di fine esercizio 6.093.506

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
              60.192.822               61.282.288 -  1.089.466 

Valore di 
inizio 

esercizio
Variazione 

nell'esercizio
Valore di fine 

esercizio

Quota 
scadente 

entro 
l'esercizio

Quota 
scadente 

oltre 
l'esercizio

Di cui di 
durata 
residua 

superiore a 5 
anni

Obbligazioni 25.000.000   4.560.835-     20.439.165   4.034.563     16.404.602   

Debiti verso banche 21.007.839   628.349-        20.379.490   12.460.962   7.918.528     

Debiti verso altri finanziatori 3.296.322     1.530.466-     1.765.856     1.765.856     

Debiti verso fornitori 4.964.325     492.954        5.457.279     5.457.279     

Debiti verso imprese controllate 2.415.674     4.088.351     6.504.025     6.504.025     

Debiti verso imprese collegate 669.672        275.409-        394.263        394.263        
Debiti tributari 477.929        378.734        856.663        856.663        
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza soc. 1.183.231     392.105        1.575.336     1.575.336     
Altri debiti 2.267.296     553.449        2.820.745     2.820.745     
TOTALE DEBITI 61.282.288   1.089.466-     60.192.822   35.869.692   24.323.130   -                
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al criterio del costo ammortizzato (al 31/12/2022 tale criterio avrebbe comportato l’iscrizione di un debito 
complessivamente pari a € 24.450.564 anziché 25.000.000); 
 
- debiti verso banche: includono diversi mutui a medio-lungo termine erogati da vari istituti bancari; inoltre sono 
inclusi finanziamenti a breve termine erogati da vari istituti di credito relativi a conti anticipi fatture ed a 
finanziamenti per “denaro caldo”, tutte operazioni di prestito a breve termine utilizzate dalla Società per la 
copertura di fabbisogni di brevissimo periodo; 
 
- debiti verso altri finanziatori: la voce comprende soprattutto il debito residuo relativo all’acquisizione del 100% 
del Gruppo Localeyes Ltd (€ 1,5 milioni da corrispondere entro il 31/12/2024); a garanzia del debito, 
UNICREDIT CORPORATE SPA ha rilasciato a CUBIC VENTURE S.A. per conto di STAR7 S.p.A. fidejussione 
bancaria a prima richiesta dell’importo di € 3.000.000. L’operazione è stata garantita da SACE. 
Contemporaneamente CUBIC VENTURE S.A. ha rilasciato a favore di STAR7 SPA fideiussione di primario 
istituto bancario di pari importo a garanzia dell’esatto e puntuale adempimento delle obbligazioni garantite. 
Inoltre, in questa voce è incluso il conguaglio prezzo minimo da corrispondere ai precedenti soci di Vertere 
s.r.l. (€ 265.856); 
 
I debiti tributari sono riferiti esclusivamente a ritenute da versare in qualità di sostituto d’imposta. Non 
sussistono debiti per Ires ed Irap in quanto gli acconti corrisposti sono maggiori delle imposte correnti liquidate 
per l’esercizio. 
 
Gli altri debiti includono principalmente debiti verso il personale dipendente per retribuzioni correnti e differite 
(€ 2.629.348), al lordo di ferie e ROL goduti a dicembre ma liquidati con le competenze di gennaio 2024 (si 
veda la nota illustrativa dei Crediti dell’Attivo circolante). 
 
Per quanto concerne i mutui bancari, la Società ha beneficiato nel 2020 della moratoria introdotta dalla 
normativa di contrasto all’emergenze epidemiologica Covid-19, a partire dal D.L. 23/2020 (Decreto Liquidità) 
in avanti. L’ammontare delle quote capitale oggetto del beneficio è ammontato complessivamente nel 2020 a 
€ 705.471. 
 
Poiché la moratoria non ha comportato alcuna modifica delle condizioni contrattuali né dei tassi d’interesse 
applicati, che risultano allineati a quelli di mercato, non è stato applicato neppure per tali finanziamenti il criterio 
del costo ammortizzato, anche perché gli effetti non sarebbero significativi.  
 
La Società ha ottenuto la garanzia SACE / Mediocredito prevista dalla normativa di contrasto all’emergenza 
epidemiologica Covid-19 sui seguenti mutui:  
 

 
 
 
Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 
 
Non sussistono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.), ad 
eccezione di quanto riferito in precedenza con riguardo ai debiti per obbligazioni/minibond (rilasciato pegno 
del 100% su azioni/quote di Localeyes, sostituito nel 2022 da fidejussione bancaria rilasciata da Unicredit 
Corporate S.p.A. con garanzia SACE). 
Inoltre, come già indicato, il debito verso altri finanziatori di € 1,5 milioni per il residuo prezzo da corrispondere 
a fronte dell’acquisizione del Gruppo Localeyes Ltd, è garantito da fideiussione rilasciata da UNICREDIT 
CORPORATE SPA a favore di CUBIC VENTURE S.A.  
 

Importo Importo massimo Quantificazione Riferimento
Istituto erogante finanziamento garantito dal fondo aiuto di Stato di legge Garante
UNICREDIT 2.000.000         1.800.000                  -                        art. 1 D.L. 23/2020 SACE
CREDIT AGRICOLE 2.250.000         2.030.000                  89.117                 F.Gar.L.662/96 MEDIOCREDITO
BANCA SELLA 1.000.000         1.000.000                  -                        Garanzia Innovfin FONDO FEI
INTESA SANPAOLO 1.650.000         1.320.000                  52.245                 F.Gar.L.662/96 MEDIOCREDITO
BPM 500.000             450.000                      17.811                 F.Gar.L.662/96 MEDIOCREDITO
BPM 1.500.000         1.200.000                  47.495                 F.Gar.L.662/96 MEDIOCREDITO
INTESA SANPAOLO 3.000.000         2.700.000                  -                        art. 1 D.L. 23/2020 SACE
INTESA SANPAOLO 1.500.000         1.350.000                  -                        art. 1 D.L. 23/2020 SACE
      TOTALE 13.400.000       11.850.000                206.669               
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Per le garanzie ottenute sui mutui bancari, si rimanda alla tabella precedente. 
 
Nella tabella seguente sono elencati i debiti verso società controllate: 
 

 
 
 
Nella tabella seguente sono elencati i debiti verso società collegate: 
 
 

 
 
 

Debiti verso società controllate 31/12/2022

Commerciali Finanziari Totale Commerciali

STAR7 PRINTING SRL 1.753.159     1.753.159     1.908.773     
STAR ALBANIA SH.P.K 222.863        222.863        283.066        
STAR GMBH 53.300          53.300          42.920          
STAR7 LLC - TECHWORLD LANGUAGE SERVICES 25.487          473.213        498.700        25.983          
LOCALEYES LTD 25.224          3.950.000     3.975.224     11.680          
VERTERE SRL -                141.990        
STAR COMUNICACAO E SERVICOS LTDA 779               779               1.262            

2.080.812     4.423.213     6.504.025     2.415.674     

31/12/2023

Debiti verso società collegate 31/12/2023 31/12/2022

Commerciali Commerciali

STAR AG 48.856          206.487        
STAR CZECH S.R.O. 35.499          40.265          
STAR POLONIA 23.259          32.589          
STAR PREVAJALSKE STORITVE D.O.O Ljubljana 79.412          47.607          
STAR JAPAN TOKYO 24.483          8.606            
IAMDEV 22.323          26.238          
STAR SERV.LINGUISTICOS LDA 44.072          19.793          
STAR INFORMATION ENGINEERING S.L. 5.321            14.935          
STAR SERVICIOS LINGUISTICOS 120               1.182            
STAR SOFTWARE SHANGHAI CO. LTD 23.462          6.665            
STAR HUNGARY KFT 15.513          13.866          
STAR EGITTO MIDDLE EAST LTD CAIRO 1.461            2.978            
STAR UK LIMITED 10.039          4.576            
STAR Information Services & Tools S.R.L.           15.821             7.625 
STAR KOREA AG 4.894            30.885          
STAR SPB - RUSSIA 562               -                
STAR TRANSLATION & SOFTWARE THAILAND CO., LTD 164               149               
STAR DEUTSCHLAND GMBH 10.669          10.468          
STAR AG TAIWAN BRANCH 2.360            4.186            
STAR PARIS 9.600            -                
STAR GROUP AMERICA LLC -                8.563            
STAR DO BRASIL LOCALIZACAO E TECNOLOGIA LTDA 1.431            1.593            
DANTE SRL 2.600            -                
STAR SOFTWARE INDONESIA 1.453            197               
STAR GROUP SCANDINAVIA AB 174               6                   
STAR TURCHIA INF.SERVICES LTD STI 8.513            2.049            
STAR TECHNOLOGY SOLUTIONS 223               698               
STAR J&M FINNLAND OY             1.687             1.237 
STAR CO., LTD                257                   -   
STAR SL                   -           175.300 
STAR GMBH                   -                  893 
STAR SA                  35                  35 

394.263        669.672        
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Suddivisione dei debiti per area geografica 
 
La ripartizione dei debiti al 31/12/2023 secondo l’area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 
2427, primo comma, n. 6 C.C.). 
 

 
 
 
 
Ratei e risconti passivi 
 

 
 
La suddivisione tra ratei e risconti è la seguente: 
 

 
 
Gli importi più significativi dei ratei passivi includono interessi maturati sul prestito obbligazionario (€ 134.694) 
e su finanziamenti da Localeyes e Star7 USA (€ 69.558) ed altri importi minori per spese effettuate sulle carte 
di credito a dicembre ma che vengono addebitate sul c/corrente a gennaio, note spese dipendenti e 
competenze bancarie. 
 
I risconti passivi sono relativi a fatture emesse anticipatamente nel 2023 ma relative ad attività che saranno 
svolte nel 2024. 
 
Non sussistono al 31/12/2023 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. 
 
 
 
 
NOTA INTEGRATIVA, CONTO ECONOMICO 
 
Valore della produzione 
 

 
 
Il dettaglio è il seguente: 
 

Italia UE Extra-UE TOTALE

Obbligazioni 20.439.165   20.439.165   

Debiti verso banche 20.379.490   20.379.490   

Debiti verso altri finanziatori 265.856        1.500.000     1.765.856     

Debiti verso fornitori 4.907.148     328.805        221.326        5.457.279     

Debiti verso imprese controllate 1.753.159     4.028.524     722.342        6.504.025     
Debiti verso imprese collegate 24.923          241.371        127.969        394.263        
Debiti tributari 856.663        856.663        
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza soc. 1.575.336     1.575.336     
Altri debiti 2.820.745     2.820.745     

TOTALE DEBITI 53.022.485   4.598.700     2.571.637     60.192.822   

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
                1.831.476                 1.793.127         38.349 

Valore di inizio 
esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Ratei passivi 489.502           71.257-             418.245           

Risconti passivi 1.303.625        109.606           1.413.231        

Totale ratei e risconti passivi 1.793.127        38.349             1.831.476        

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
              64.521.449               54.050.456  10.470.993 
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L’incremento dei ricavi delle vendite e delle prestazioni beneficia dell’apporto dell’affitto dei rami d’azienda 
CAAR S.p.A. e STI srl nonché dei ricavi derivanti dall’incorporazione di Vertere srl. 
 
La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla Gestione. 
 
Gli “altri ricavi e proventi” includono contributi in conto esercizio relativi a:  

- credito d’imposta per ricerca e sviluppo (€ 52.823): rilevato a conto economico per l'intero periodo di 
riferimento, assimilabile dal punto di vista sostanziale a contributi in conto esercizio, data la rilevazione 
a conto economico di tutte le spese agevolate sottostanti;  

- credito d’imposta “Beni strumentali 4.0” (€ 82.346) per la quota di competenza; 
- credito d’imposta sanificazione (€ 474). 

 
Gli altri proventi comprendono principalmente risarcimenti assicurativi (€ 199.431) e sopravvenienze attive 
ordinarie (€ 72.464). 
 
 
Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.C.) 
 

 
 
 
Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.C.) 
 

 
 
 
 
 
Costi della produzione 
 

 
 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 64.067.457 52.872.904 11.194.553
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 27.222 74.054 -46.832
Altri ricavi e proventi
     contributi in conto esercizio 135.643 522.881 -387.238
     altri 291.127 580.617 -289.490
         Totale altri ricavi e proventi 426.770 1.103.498 -676.728
Totale valore della produzione 64.521.449 54.050.456 10.470.993

Categoria di attività 31/12/2023 31/12/2022 Varazioni
Product knowledge, Engineering and Experience 38.782.031    28.804.504    9.977.527
Global content 15.210.060    14.766.449    443.611
Printing 9.241.151      8.446.038      795.113
Other services 834.215         855.913         -21.698
Totale 64.067.457    52.872.904    11.194.553   

Area geografica 31/12/2023 31/12/2022 Varazioni
Italia 55.083.763    45.830.885    9.252.878
UE 4.953.371      3.552.523      1.400.848
Extra-UE 4.030.323      3.489.496      540.827
Totale 64.067.457    52.872.904    11.194.553   

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
              64.126.150               50.980.435  13.145.715 
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L’incremento generale dei costi della produzione è dovuto all’affitto dei rami d’azienda CAAR S.p.A. e STI srl 
nonché ai costi derivanti dall’incorporazione di Vertere srl. 
 
 
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi 
 
Sono strettamente correlati a quanto esposto nella Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A 
(Valore della produzione) del Conto Economico. 
 
 
Costi per il personale 
 
La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi 
di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.  
 
 
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali 
 
Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata 
utile dei cespiti e della loro partecipazione alla fase produttiva.  
 
 
 
Proventi e oneri finanziari 
 

 
 
Il dettaglio è il seguente: 
 

 
 
I proventi da partecipazione si riferiscono ai dividendi distribuiti dalle controllate Localeyes Ltd (€ 2.200.000) e 
Star Comunicacao e Servicos Ltda (Euro 275.149), tutti incassati. 
 
 
 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci         1.370.166            987.406           382.760 
Servizi       29.885.818       26.557.103        3.328.715 
Godimento di beni di terzi         1.814.530         1.135.597           678.933 
Salari e stipendi       19.230.527       13.610.250        5.620.277 
Oneri sociali         5.907.438         4.127.089        1.780.349 
Trattamento di fine rapporto         1.204.510         1.173.127            31.383 
Trattamento quiescenza e simili                    -                      -                     -   
Altri costi del personale            957.936            129.494           828.442 
Ammortamento immobilizzazioni immateriali         2.614.751         2.080.222           534.529 
Ammortamento immobilizzazioni materiali            337.160            304.725            32.435 
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                    -                      -                     -   
Svalutazioni crediti attivo circolante                    -                61.790 -          61.790 
Variazione rimanenze materie prime              32.683 -            30.646            63.329 
Accantonamento per rischi              64.000              64.000                   -   
Altri accantonamenti                    -                      -                     -   
Oneri diversi di gestione            706.631            780.278 -          73.647 
Totale       64.126.150       50.980.435      13.145.715 

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
41.357 1.878.121 -1.836.764 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni

Diviidendi da partecipate 2.475.149      3.685.684      1.210.535-     
Proventi diversi dai precedenti 7.042             1.631             5.411            
Interessi passivi e altri oneri finanziari 2.458.754-      1.785.002-      673.752-        
Utili (perdite) su cambi 17.920           24.192-           42.112          
Totale 41.357           1.878.121      1.836.764-     



25 
 

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 
 

 
 
 
Altri proventi finanziari 
 

 
 
Non si indica il dettaglio degli utili e perdite su cambi in quanto gli importi non sono significativi. Si precisa che 
il saldo a conto economico è riferito interamente a differenze cambio realizzate. 
 
 
 
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 
 
Non sono state operate rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 
 
 
 
Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati 
 
Ai sensi dell’art. 2427-bis, primo comma, Cod.Civ., si informa che la Società ha stipulato i seguenti contratti 
finanziari derivati, non quotati, per i quali si riassumono le principali caratteristiche e il loro “fair value”, iscritto 
in bilancio in conformità al principio contabile OIC32: 
 

 
 
Si rimanda alla nota sugli “Strumenti finanziari derivati attivi” tra le Immobilizzazioni Finanziarie.  
 
 
 
Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate 
 

 
 
Il dettaglio è il seguente: 
 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni

Debiti verso banche per c/correnti e c/anticipi 420.538         173.107         247.431        
Debiti verso banche per mutui 555.356         288.046         267.310        
Obbligazioni/minibond 1.281.580      1.276.911      4.669            
Altri 201.280         46.938           154.342        
Totale 2.458.754      1.785.002      673.752        

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni

Interessi bancari e postali 5.809             1.631             4.178            
Altri 1.233             1.233            
Totale 7.042             1.631             5.411            

Tipologia di contratto Finalità Valore 
nozionale positivo negativo Data stipula Scadenza

Interest rate swap Intesa San Paolo copertura       3.000.000           88.145 29/01/2021 31/12/2026
Interest rate swap Unicredit copertura       1.900.000           46.457 18/11/2020 30/09/2026
Interest rate swap Credit Agricole copertura       2.250.000           85.038 05/10/2020 05/10/2026

      7.150.000         219.640            -   

Fair value

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022  Variazione 
-                  177.518                    853.132 -  1.030.650 
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Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio. 
 
Le imposte relative a esercizi precedenti (€ 44.585) si riferiscono alla differenza tra quanto liquidato con la 
presentazione delle dichiarazione fiscali 2023 rispetto a quanto contabilizzato a conto economico 2022. Si 
ricorda che nel 2022, sono state stanziate le imposte (€ 492.605) a fronte dell’adesione alla sanatoria prevista 
per i bonus R&S (DL 146/2021), a seguito di Relazione sulle attività di R&S, svolte da STAR7, Star7 
Engineering e AD Studio, predisposta dall’Università Federico II di Napoli – Dipartimento D.I.E.T.I.  
 
 
Fiscalità differita / anticipata 
 
Si rimanda per i dettagli delle imposte differite attive alla tabella inserita nella nota di commento sui crediti 
dell’attivo circolante, mentre si fa rinvio per i dettagli delle imposte differite passive alla tabella inserita nella 
nota di commento sui fondi rischi ed oneri. 
 
 
 
RENDICONTO FINANZIARIO 
 
Con riguardo al Rendiconto Finanziario, si precisa quanto segue: 
 

- il “Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante 
netto” include, tra le altre componenti, il fondo TFR dei dipendenti acquisiti in seguito alla fusione per 
incorporazione di Vertere srl (€ 199.335) e dei dipendenti di CAAR S.p.A. e STI srl acquisiti da STAR7 
in forza di affitto dei rami d’azienda (€ 1.273.118). 

 
 
 
NOTA INTEGRATIVA, ALTRE INFORMAZIONI 
 
Dati sull'occupazione 
 
L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti 
variazioni: 
 

 

Descrizione 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni

Imposte correnti: 97.300 351.719 -254.419

IRES 0 212.280 -212.280
IRAP 97.300 139.439 -42.139

Imposte relative a esercizi precedenti            44.585          492.605 -448.020

Imposte differite (anticipate): -319.403 8.808 -328.211

IRES/IRAP differite sorte nell'esercizio 0
IRES/IRAP differite rientrate nell'esercizio -61.923 -1.054 -60.869
IRES/IRAP anticipate sorte nell'esercizio -257.480 -257.480
IRES/IRAP anticipate rientrate nell'esercizio 9.862 -9.862
Totale 177.518-         853.132         1.030.650-     

Organico 31/12/2023 31/12/2022 Variazioni N. medio
Dirigenti 10              7                3                9
Quadri 14              8                6                11
Impiegati 534            412            122            473
Operai 8                3                5                6
Altri -             -             -             0

566            430            136            498            
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Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore commercio, terziario, distribuzione e servizi. 
 
 
 
Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e 
impegni assunti per loro conto 
 

 
 
Non esistono anticipazioni né crediti concessi ad amministratori e sindaci, né garanzie prestate a loro favore. 
 
 
 
Compensi al revisore legale o società di revisione 
 
Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di 
revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete: 
 

 
 
 
 
Categorie di azioni emesse dalla società 
 
Il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 
18, C.c.). 
 

 
 
 
 
Si ricorda che nell’esercizio 2021 sono state emesse le azioni seguenti (Assemblea straordinaria del 
29/11/2021 e Consiglio d’Amministrazione del 20/12/2021): 
 
 

 
 
 
Ai fini dell’ammissione alla quotazione sul mercato Euronext Growth Milan, le azioni ordinarie esistenti al 
31/12/2020 (n. 500.000 di valore unitario € 1,00) sono state annullate in quanto sono state emesse nuove 
azioni ordinarie, dematerializzate, senza indicazione del valore nominale.  
 
Il Consiglio d’Amministrazione del 20 dicembre 2021 ha successivamente deliberato l’aumento di capitale con 
emissione di 1.499.752 nuove azioni ordinarie di cui 429.752 sottoscritte da Kairos Partners SGR S.p.A. e 
1.070.000 offerte in collocamento sul mercato. 

Amministratori Sindaci
Compensi 893.282         29.750           

Importo
Revisione legale dei conti annuali 19.000       
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione 19.000       

Azioni/Quote Numero Valore nominale in Euro

Azioni Ordinarie 8.999.752  senza indicazione del valore nominale
8.999.752  

Azioni emesse dalla società per categorie

   Descrizione Azioni ordinarie

   Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero 8.999.752                   
   Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale senza indicazione
   Consistenza iniziale, numero
   Consistenza finale, numero 8.999.752                   
   Consistenza iniziale, valore nominale
   Consistenza finale, valore nominale senza indicazione
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Titoli emessi dalla società 
 
Come già indicato, la Società nel corso dell’esercizio 2021 ha emesso i seguenti titoli non inclusi nel Capitale 
sociale:  
 
due emissioni di obbligazioni/minibond per complessivi € 25 milioni al fine di finanziare parzialmente 
l’acquisizione del 100% del Gruppo Localeyes Ltd; la durata è di 7 anni con un anno di pre-ammortamento 
(rimborso integrale entro il 25/10/2028), tasso d’interesse fisso del 4,75%; a garanzia è stato rilasciato pegno 
sul 100% delle azioni/quote della Localeyes Ltd, sostituito nel 2022 da fidejussione bancaria rilasciata da 
Unicredit Corporate S.p.A. con garanzia SACE. 
 
 
 
Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale 
 
Gli impegni per le rate a scadere dei contratti di leasing in corso sono i seguenti. 
 

 
 
Sono state rilasciate lettere di patronage a favore della controllata Star7 Printing s.r.l.. 
 
Inoltre, a garanzia del rimborso delle obbligazioni/minibond emessi nel 2021, è stato rilasciato pegno sul 100% 
delle azioni/quote della Localeyes Ltd, sostituito nel 2022 da fidejussione bancaria rilasciata da Unicredit 
Corporate S.p.A. con garanzia SACE 
 
 
 
Informazioni sulle operazioni con parti correlate 
 
La nostra Società è partecipata al 33,4% dalla società STAR AG con sede in Svizzera che possiede 
partecipazioni in società controllate e collegate in Italia e all'estero; nel corso del 2023 e del 2022 sono stati 
intrattenuti rapporti commerciali esclusivamente a condizioni di mercato. La Società ha acquistato da STAR 
AG in data 28 giugno 2021 n. 50.000 azioni proprie al prezzo di Euro 60 cadauna, al fine della richiesta di 
quotazione sul mercato AIM gestito da Borsa Italiana. 
Nel corso dell’esercizio sono stati intrattenuti con le collegate DANTE S.r.l. e STAR AG rapporti commerciali 
esclusivamente a condizioni di mercato. I costi riferiti alle prestazioni rese da DANTE S.r.l. ammontano ad € 
451.000 e sono relativi a consulenze legate alle aree di finanza, tecnica gestionale, risorse umane, marketing, 
relazioni esterne, consulenza assicurativa. 
Il fatturato riferito alle prestazioni rese a STAR AG nell’esercizio ammonta ad €     213.171 , mentre l’ammontare 
delle prestazioni ricevute da STAR AG ri nell’esercizio ammonta ad € 439.733. 
Il dettaglio dei costi e dei ricavi con le società controllate e collegate è esposto nella Relazione sulla Gestione. 
 
 
Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società 
(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.C.) 
 
La Società non ha emesso altri strumenti finanziari diversi dalle azioni e dal minibond, già illustrati. 
 
 
Informazioni sui patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare 
 
Non sussiste la fattispecie. 
 
 
Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.) 

Importo
Impegni 1.637.110              
Totale 1.637.110              
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Non sussiste la fattispecie. 
 
 
 
Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 
 
Non si sono verificati fatti di rilievo successivamente alla chiusura dell’esercizio che possano comportare effetti 
patrimoniali, economici e finanziari significativi sul Bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2023.  
 
 
Per quanto concerne gli sviluppi delle procedure concorsuali di CAAR S.p.A. e STI srl: il Tribunale di Torino, 
in data 04/ 06.03.2024 ha pronunciato Sentenza di apertura della liquidazione giudiziale. 
In data 19.03.2024 è stata depositata, sempre innanzi il Tribunale di Torino, dai legali di fiducia del Gruppo 
CAAR., istanza di apertura della Liquidazione Giudiziale di STI ove si è sostenuta la necessità di apertura 
della liquidazione giudiziale in capo al gruppo. Si è in attesa che la procedura venga rubricata e venga fissata 
udienza.  
Si evidenzia che, ad oggi, i contratti d’Affitto del Ramo d’Azienda sottoscritti con STAR7 permangono in essere 
e STAR7 continua ad adoperarsi nella prospettiva di promuovere le iniziative più idonee per la conservazione 
della continuità del Ramo d’Azienda stesso, nel rispetto dell’obiettivo primario di tutela dei Creditori e dei Clienti 
del Gruppo. 
 

 
Informazioni ex art.1, comma 125 della legge 4 agosto 2017 n.124 
 
Si segnala la contabilizzazione a c/economico di contributi in c/esercizio sotto forma di crediti d’imposta: 
 

- credito d’imposta per ricerca e sviluppo (€ 52.823): rilevato a conto economico per l'intero periodo di 
riferimento, assimilabile dal punto di vista sostanziale a contributi in conto esercizio, data la rilevazione 
a conto economico di tutte le spese agevolate sottostanti;  

- credito d’imposta “Beni strumentali 4.0” (€ 82.346) per la quota di competenza; 
- credito d’imposta sanificazione (€ 474). 

 
Gli aiuti di Stato relativi alle garanzie ottenute da Sace / Mediocredito sui mutui passivi, in forza alla normativa 
di contrasto all’emergenza epidemiologica Covid-19, ammontano a complessivi € 206.669 Euro, come indicato 
nella specifica tabella esposta nella nota illustrativa dei Debiti.  
 
Con data di concessione ricadente nel 2023, la Società ha ricevuto i seguenti benefici qualificabili come “aiuti 
di Stato”: 
 

 
 
Per una panoramica completa degli aiuti di Stato, si fa rinvio al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (al sito 
web https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza). 
 
  
 

Data Ente Elemento
Descrizione/fonte normativa concessione concedente Regolamento/comunicazione di aiuto

Misure fiscali automatiche e sovvenzioni a fondo 
perduto a sostegno alle imprese e all'economia (come 
modificato da C(2022) 171 final su SA 101076)

31/05/2023 Agenzia Entrate
TF COVID-19 - Sezione 3.1 della 
Comunicazione della Commissione del 
19.03.2020 C(2020) 1863 final e ss.mm.ii

90.553      

Garanzia SupportItalia 21/12/2023 SACE S.P.A.
TF Crisi Ucraina - Sezione 2.2 della 
Comunicazione della Commissione del 
23.3.2022 C(2022) 1890 final e ss.mm.ii

2.000.000 

Aiuti ai centri di trasferimento tecnologico 21/11/2023
COMPETENCE INDUSTRY 

MANUFACTURING 4.0
Reg. CE 651/2014 esenzione generale 
per categoria (GBER) e ss.mm.ii

362.680    

Esenzioni fiscali e crediti d'imposta adottati a seguito 
della crisi economica causata dall'epidemia di COVID-
19 [con modifiche derivanti dalla decisione SA. 62668 e 
dalla decisione C(2022) 171 final su SA 101076)

07/04/2023 Agenzia Entrate
TF COVID-19 - Sezione 3.1 della 
Comunicazione della Commissione del 
19.03.2020 C(2020) 1863 final e ss.mm.ii

32.685      
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Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in 
quanto controllata 
 
Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 quinquies e sexies), 
C.C.. 
 
A seguito della quotazione delle azioni sul mercato Euronext Growth Milan, non sussiste più la fattispecie in 
quanto la STAR AG (con sede in Svizzera, numero di identificazione fiscale CHE-02.892.540), che al 
31/12/2020 deteneva il 50% delle azioni di STAR7 S.p.A., ad oggi ne detiene il 33,4%. 
 
 
 
 
 
 
Comunicazioni ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 e successive leggi di rivalutazione 
 
Si dà atto che nella redazione dei bilanci dei passati esercizi, con riferimento ai beni tuttora esistenti in 
patrimonio, in passato non sono state eseguite rivalutazioni monetarie ai sensi di legge, né si è derogato ai 
criteri di valutazione in base a previgente art. 2423, terzo comma, Codice Civile. 
 
 
 
Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite 
 
Premesso che: 
 

- nel 2023 sono rientrati ammortamenti sospesi ai sensi dell’art. 60 della Legge n. 126/2020 (di 
conversione del D.L. 104/2020), quindi occorre rilasciare la riserva dedicata di Patrimonio Netto 
(“Riserva D.L. 104/2020”) di € 180.103 (al netto delle imposte); 

- non è possibile distribuire dividendi avendo la Società ottenuto la garanzia SACE su alcuni 
finanziamenti; 

 
si propone all'Assemblea di destinare come segue il risultato d'esercizio: 
 
 

 
 
 
e di rilasciare la “Riserva D.L. 104/2020” (convertito nella Legge n. 126/2020) di € 180.103 (al netto delle 
imposte) a beneficio della Riserva Straordinaria 
 
La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice Civile e dai principi contabili emanati 
dall’OIC. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà 
convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie 
per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito. 
 
Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e Nota 
integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato 
economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. 
 
Valle San Bartolomeo (Alessandria), 28 marzo 2024 
 
 
Il Presidente del Consiglio di amministrazione 
Lorenzo Mondo 

Risultato d'esercizio al 31/12/2023 Euro 614.175         
a riserva legale Euro -                 
a riserva straordinaria Euro 614.175         
a dividendo Euro -                 
a riserva indisponibile art. 60 D.L. 104/2020 Euro -                 
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